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Wprowadzenie

Cieszymy się, że od września 2021 roku swoją działalność w Pays de Gex – w parafii w Saint-Genis-Pouilly roz-
poczęła Polska Misja Katolicka. 

Powstanie tej Wspólnoty wypłynęło z pragnienia serc wielu Polaków zamieszkujących Pays de Gex i okolice 
Genewy. Zamarzyli oni o Mszy Świętej w ojczystym języku w swoim regionie i skierowali pisemną prośbę wraz 
z około dwustoma podpisami do rektora Polskiej Misji we Francji. Mimo wielkich wysiłków, inicjatywa utknęła 
w martwym punkcie i przez kilka lat nic się nie zmieniło.

Po jakimś czasie proboszcz parafii w Saint-Genis-Pouilly, Laurent Roudil, również dostrzegał potrzebę duszpa-
sterstwa w języku polskim i znając rektora tej misji językowej poinformował go o tym. Rektor zaś, ks. Bogusław 
Brzyś, widząc, że spora grupa ludzi, a także proboszcz francuskiej parafii proszą o księdza, nie mógł przejść wobec 
nich obojętnie.

W marcu 2021 roku rozmawiałem przez telefon z księdzem rektorem, który zaproponował, abym przyszedł do 
tej Wspólnoty, na co się zgodziłem.  W rezultacie, 12 września 2021 r. po raz pierwszy w kościele w Pouilly była 
sprawowana Eucharystia w języku polskim. W tym właśnie dniu przypadało wspomnienie Najświętszego Imienia 
Maryi, a w Warszawie został beatyfikowany kard. Stefan Wyszyński oraz matka Elżbieta Czacka. W ten sposób 
mogliśmy odkrywać kierunek naszego duszpasterstwa – przez Maryję do Jezusa! Kardynał Wyszyński powie-
dział: „Wszystko postawiłem na Maryję” i nigdy się na Niej nie zawiódł. Nasza Mama i nas nigdy nie zawiedzie.

Warto dodać, że Polacy zamieszkujący Pays de Gex prosząc o polskiego księdza, starali się w gruncie rzeczy o moż-
liwość Mszy Świętej w języku polskim. Tymczasem zostali zaskoczeni i obdarowani możliwością przeżywania 
duszpasterstwa w języku polskim.

Z perspektywy księdza muszę powiedzieć, że to wszystko było (przynajmniej dla mnie, ale ufam, że również 
dla Wspólnoty) opatrznościowe. Osoby tworzące tą Wspólnotę to pobożni, często uformowani duszpastersko, 
ambitni ludzie na wysokim poziomie, którzy relację z Panem Bogiem traktują bardzo poważnie. Widzę, że ta 
Wspólnota wzrasta. Nie jest pozbawiona kłopotów i trudności, ale wie, że trzeba je przeżywać z Bogiem. Dlatego 
też uważam za konieczność kontynuację tego duszpasterstwa polskojęzycznego. Cieszy fakt, że nie jest to jedynie 
moje zdanie (jako Polaka), ale również księży francuskich.

Ks. Wojtek 
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Nasza misja w świetle wizji duszpasterstwa Polskiej Misji 
Katolickiej we Francji

PRZYJĄĆ wszystkich którzy do nas przychodzą

„Byłem przybyszem, a przyjęliście Mnie” (Mt 25, 35)

Staramy się troszczyć o siebie nawzajem i o wszystkich, którzy przychodzą do naszej Wspólnoty Parafialnej 
w Saint-Genis-Pouilly. Nasze inicjatywy duszpasterskie jak spotkania integracyjne, chór, Grupa Młodzieżowa, 
wyjazdy, klub narciarski, spotkania Rady Wspólnoty, Grupa Biblijna itd. są otwarte dla wszystkich chętnych. Mamy 
ogromną nadzieję, że każdy, kto do nas przychodzi poczuje się w naszej Wspólnocie jak u siebie, jak w rodzinie. 

Bycie w rodzinie to nie tylko poczucie bezpieczeństwa, ciepło, akceptacja, to również praca nad zdrowymi, 
dobrymi, przyjacielskimi relacjami. Pragniemy, aby każdy: kobiety i mężczyźni, młodzież i dzieci był równie 
ważny i traktowany z równym szacunkiem. Staramy się słuchać siebie nawzajem, a także dać każdemu szansę 
na odkrycie tego, co Duch Święty złożył w nim jako posługę do wykonania. 

BUDOWAĆ wspólnotę

„Idąc więc, czyńcie uczniami wszystkie narody, chrzcząc je w imię Ojca i Syna i Ducha Świętego, ucząc je strzec 
wszystkiego, co Wam przykazałem. A oto jestem z Wami przez wszystkie dni aż do skończenia świata” (Mt 28, 
19-20)

Nie poprzestajemy na tym, aby poczuć się dobrze w naszej Wspólnocie. Jesteśmy Wspólnotą Parafialną w drodze. 
Posługa sakramentalna, katecheza oraz nasze inicjatywy duszpasterskie mają nam pomagać stawać się ucznia-
mi-misjonarzami (Papież Franciszek, Evangelii Gaudium, 120). 

Staramy się budować naszą Wspólnotę z wyobraźnią. Próbujemy burzyć stereotypy dotyczące Kościoła, wychodzić 
poza utarte schematy, nie znosimy „katolipy”. Chcemy, aby nasza Wspólnota była miejscem na miarę Stwórcy: 
fascynującym, w którym podejmowane są wartościowe inicjatywy na wysokim poziomie. Jednocześnie zdajemy 
sobie sprawę, że „wybuch nowej kreatywności” (Papież Franciszek, Orędzie na Wielki Post, 2024) jest możliwy tylko 
dzięki ciągłemu nawracaniu się każdego z nas. 

SZUKAĆ tych, którzy są w drodze i razem

„Któż z was, gdy ma sto owiec, a zgubi jedną z nich, nie zostawia dziewięćdziesięciu dziewięciu na pustyni i nie 
idzie za zagubioną, aż ją znajdzie? (Łk. 15, 4)

Rodzina troszczy się również o tych, którzy się zagubili. Nasza Wspólnota chce być misyjna, chce wciąż się po-
większać poszukując tych, którzy odeszli od Boga, mają wątpliwości czy tych, którzy nie mieli szansy Go naprawdę 
spotkać. Wyznajemy zasadę, że w zgodnej wspólnocie ludzi świeckich wraz z Księdzem możemy spełniać ważną 
posługę Ewangelizacji. Pragniemy organizować przynajmniej jedno „wydarzenie pomostowe” w roku, które ma 
szansę dotrzeć również do tych, których szukamy. W tym roku planujemy spotkanie z Jaśkiem Melą.

Rada Wspólnoty Polskiej Misji Katolickiej w Saint-Genis-Pouilly
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Rada Wspólnoty Polskiej Misji Katolickiej 

Ksiądz nie jest osobą wszechwiedzącą, nie jest w stanie sam wszystkiego rozeznać. Potrzebuje poznać również 
zdanie i punkt widzenia członków wspólnoty, aby w sposób jak najbardziej bezpośredni Dobra Nowina docie-
rała do serc tworzących tę konkretną wspólnotę. Dlatego Rada Wspólnoty stanowi wsparcie dla duszpasterza 
w pomocy i opracowaniu jego działalności, animowaniu duszpasterstwa, koordynacji, pomysłach i inspiracjach 
odnośnie funkcjonowania. Widoczne jest to, że Rada Wspólnoty ma realny wpływ na nasze działanie. Co jest 
najpiękniejsze w tej Radzie? Ludzie mają na tyle zaufania do duszpasterza, że nie boją się wyrazić swojego zdania, 
nawet jeśli różni się ono od punktu widzenia księdza. Dzięki temu, że spotkania odbywają się w dobrej atmosferze 
i staramy się słuchać nawzajem, umożliwia nam to wypracowywanie dość oryginalnych metod duszpasterskich 
dostosowanych do naszej konkretnej Wspólnoty.

Co się działo?

2021/2022

Początek istnienia Polskiej Misji Katolickiej. Odbyło się około pięć spotkań Rady Wspólnoty. Zawsze były to 
spotkania otwarte. Biorąc pod uwagę początek formowania się Wspólnoty, nie było „oficjalnej listy” osób two-
rzących Radę. Na koniec roku duszpasterskiego przedstawiliśmy raport z roku naszego funkcjonowania podczas 
rady w parafii Saint-Genis-Pouilly.

2022/2023

Odbyły się cztery spotkania Rady Wspólnoty nadal będące spotkaniami otwartymi. Analizowaliśmy to, co udało 
nam się wypracować w ubiegłym roku i wyznaczaliśmy nasze cele na obecny rok. 

2023/2024

Jest to trzeci rok Polskiej Misji Katolickiej w Pays de Gex. W styczniu została ustanowiona już konkretna, trzy-
nastoosobowa Rada Wspólnoty. Spotkania nadal mają formę otwartą, jednak są już ludzie, którzy zgodzili się 
tworzyć szkielet Rady do czerwca roku 2025.

Ks. Wojtek 

Jakie dobro zaistniało dla: 

– osób zaangażowanych w tworzenie Rady Wspólnoty?

Z każdym spotkaniem Rady wzrastamy w umiejętności słuchania siebie na-
wzajem, szacunku i akceptacji różnorodności każdego z nas. Czujemy się coraz 
bardziej odpowiedzialni za naszą Wspólnotę Parafialną, którą traktujemy jak 
własny dom.
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– całej Wspólnoty?

Staramy się podejmować decyzje i działania w duchu odpowiedzialności za wszystkich członków Wspólnoty, 
a szczególnie za najsłabszych. Próbujemy wsłuchiwać się przede wszystkim w Ducha Świętego i w to, czego 
oczekuje od nas i od naszej Wspólnoty. Pomagają nam w tym krótkie Adoracje poprzedzające spotkania Rady. 

– mnie? 

Dla mnie zebrania Rady są przede wszystkim spotkaniem z ludźmi, których 
lubię i z którymi czuję osobistą więź. Mam pewność, że podejmowane tam 
decyzje wynikają zawsze z głębokiego poczucia odpowiedzialności za innych, 
miłości i braterstwa wszystkich jej członków. Cieszę się z otwartości Księdza 
Wojtka i członków Rady na różne, często niestandardowe pomysły. Możliwość 
ich realizacji przy współudziale innych osób jest dla mnie bardzo motywująca do 
bycia częścią Rady. Dzięki temu mam poczucie, że przy dobrej woli ludzi świec-
kich i księży, Kościół może być interesującym miejscem, gdzie są podejmowane 
ciekawe inicjatywy, gdzie ludzie mają możliwość realizacji swojej kreatywności, 
że również w ten sposób Pan Bóg chce przez nas działać. W takim Kościele po 
prostu chce się być!

Jakie perspektywy?

Mam nadzieję, że nasza Rada Wspólnoty wciąż będzie charakteryzowała się otwartością na innych oraz na nowe 
pomysły, które Duch Święty pragnie przez nas realizować. Myślę, że brak hierarchii w strukturze Rady powinien 
być utrzymany, gdyż każdy czuje się tak samo ważny i odpowiedzialny za wysuwane propozycje jak i realizowane 
aktywności.

Kasia
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Funkcjonowanie i relacje Polskiej Misji Katolickiej w ramach 
parafii francuskojęzycznej w Saint-Genis-Pouilly

Region Pays de Gex to miejsce otwarte dla mieszkańców z całego świata. Miasto Saint-Genis-Pouilly korzysta 
z bliskości Genewy, organizacji międzynarodowych i firm wielonarodowych, oferując dobre warunki życia pod 
wieloma względami. Polacy stanowią sporą część społeczności wielokulturowej. W naszym przypadku są to 
w większości rodziny z dziećmi, w których katolicka edukacja religijna odgrywa ważną rolę.

Cieszymy się z możliwości bycia integralną częścią parafii Saint-Genis-Pouilly. Nasze relacje z parafianami 
i księżmi są bardzo dobre. Parafia dostrzega, jak liczna i zaangażowana jest społeczność polska podczas udziału 
w liturgii. Parafianie francuscy wykazują stałe zainteresowanie naszymi tradycjami, np. przygotowaniami do 
Pierwszej Komunii Świętej, Wielkiego Tygodnia, modlitwami każdego pierwszego piątku miesiąca, a także 
w wystroju kościoła i atmosfery liturgicznej, zwłaszcza ciszy panującej w kościele. Polski chór cieszy się dużym 
uznaniem parafian.

Różnice w tradycjach między francuskimi a polskimi parafianami wzajemnie wzbogacają nasze doświadczanie 
wiary w Jezusa Chrystusa.

Oczywiście często nie jest łatwo znaleźć przestrzeń, w której możemy się wzajemnie spotkać, z racji odmiennego 
języka, ale pracujemy nad tym, aby ta współpraca wyglądała jak najlepiej.

Zdzisława 

Co się działo? 

2021/2022

• Zostaliśmy zaproszeni przez Francuzów do bycia częścią ich wspólnoty parafialnej i zostaliśmy bardzo 
życzliwie przyjęci. 

• Mieliśmy trzy wspólne Msze Święte – tzw. międzynarodowe, w których mogliśmy się wspólnie modlić 
i spotkać.

• Zarówno Wspólnota Polska jak i Francuska od czasu do czasu wychodziła z dodatkowymi inicjatywami, 
np.  koncertu, wspólnej modlitwy, pielgrzymki. Cieszy fakt, że były osoby, które mimo braku znajomości 
języka, uczestniczyły w tych wydarzeniach.

• Od samego początku Wspólnota Polska ma swoich przedstawicieli w Radzie Parafialnej i Ekonomicznej 
w ramach całej parafii. Na koniec roku duszpasterskiego zdaliśmy relacje z naszego funkcjonowania 
w ramach spotkania Rady Parafialnej.

2022/2023

• Kontynuowaliśmy to, co udało nam się wypracować w roku ubiegłym.
• Wydarzeniem, które wywołało wielkie uznanie wśród społeczności francuskiej były Warsztaty Muzyki 

Liturgicznej organizowane przez Wspólnotę Polską. Koncert finałowy i chór złożony z prawie 100 osób 
pozostawił ślad w pamięci wszystkich, którym dane było w nim uczestniczyć.

• Zorganizowaliśmy konferencję na temat Ukrainy poprowadzoną przez o. Zdzisława Szmańdę OP, na  
której zgromadziła się Wspólnota Polska i francuskojęzyczna.
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2023/2024

• Kontynuowaliśmy to, co udało nam się wypracować w ubiegłych latach, ciągle szukając możliwości, 
żeby ta współpraca była jeszcze lepsza.

Dzięki temu, że to wydarzenie powstało, jakie realne dobro zaistniało dla: 

– całej Wspólnoty?

Cieszy fakt, że wspólnota polska, nigdy nie została potraktowana jako niepotrzebna. Czujemy się dobrze w tej 
parafii. Oczywiście osoby, które nie mówią po francusku, mają trudność w przeżywaniu modlitwy w tym języku. 
Dlatego, kiedy mamy Msze Święte po francusku dla całej wspólnoty parafialnej, Polaków jest znacznie mniej, niż 
podczas Mszy Świętych w języku ojczystym. 

– parafii w Saint-Genis-Pouilly (polskiej i francuskiej części)?

Wraz z zaistnieniem Polskiej Misji katolickiej liczba parafian w Saint-Genis zdecydowanie wzrosła. Polacy nie są 
małą grupką, a dużą wspólnotą (liczbowo zbliżoną do francuskiej części parafii), która z racji różnic językowych 
i kulturowych działa troszkę niezależnie od wspólnoty francuskiej, ale nadal w duchu jedności. Warto podkreślić, 
że troszczymy się o jedność z poszanowaniem różnorodności.

– mnie?

Będąc księdzem, we wspólnocie międzynarodowej, mówiąc w języku polskim, francuskim i w razie potrzeby 
angielskim, cieszę się, że mogę odkrywać bogactwo Kościoła, w tym różne formy przeżywania wiary. Jest dla 
mnie bardzo cenne, wiedzieć, że możemy wzajemnie korzystać ze swoich pomysłów i inicjatyw, a tym samym 
szukać jak najprostszej i najkrótszej drogi dotarcia do ludzkich serc.

Jakie perspektywy? 

Z Księżmi i osobami odpowiedzialnymi we wspólnotach nieustannie pracujemy 
nad modelem współpracy, żeby był jak najbardziej zgodny z Bożą wolą. Wiemy, 
że ten proces wymaga czasu i taki czas sobie dajemy. Trwając na modlitwie, mam 
nadzieję, że coraz bardziej będziemy się zbliżać do tego, czego chce od nas Bóg. 
Trzeba powiedzieć, że zarówno dla Francuzów, jak i dla Polaków taka parafia 
jest czymś nowym. Marzę o tym, żeby otwartość na nowość ciągle tutaj była.

Ks. Wojtek
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Eucharystia w języku polskim i z zachowaniem elementów 
polskiej tradycji 

U źródeł powstania Polskiej Misji Katolickiej w Saint-Genis-Pouilly było pragnienie wielu polskich rodzin miesz-
kających w Pays de Gex, aby mieć możliwość uczestniczenia w Eucharystii w języku polskim. 

Można zadać pytanie, dlaczego było to tak istotne, skoro wielu Polaków mówi po francusku i mogłoby z powo-
dzeniem uczestniczyć w Eucharystii we wspólnotach francuskich. 

Jako Polacy mamy świadomość swojej odrębności kulturowej oraz różnic w przeżywaniu wiary i liturgii. Oczy-
wiście nie chcemy tworzyć „polskiego Kościoła”. Jesteśmy częścią Kościoła powszechnego, czyli otwartego na 
każdego człowieka bez względu na narodowość czy kulturę. 

Co się działo? 

2021/2022

• Niedzielna Eucharystia o godz. 18.00 w kościele w Pouilly. 
• Dodatkowo Msze Święte i  Adoracje w  pierwsze piątki miesiąca oraz z  okazji różnych świąt  

w ciągu roku.

2022/2023

• Raz w miesiącu Msza Święta we wszystkich intencjach parafian (możliwość złożenia intencji w prze-
znaczonej do tego skrzynce znajdującej się w przedsionku kościoła).

• Raz w miesiącu Msza Święta animowana przez młodzież (czytania, psalm, modlitwa wiernych).

2023/2024

• Raz w miesiącu tzw. „rodzinna” Msza Święta animowana przez scholę dziecięcą i grupę młodzieżową 
(czytania, psalm, modlitwa wiernych), z kazaniem skierowanym do dzieci.

Jakie dobro zaistniało dla: 

– całej Wspólnoty? 

Możliwość odprawiania Eucharystii jest dla naszej Wspólnoty zawsze ogromną wartością, jest spotkaniem z miłu-
jącym Bogiem. Odprawianie jej w języku polskim daje nam dodatkową szansę na podtrzymywanie i przekazywanie 
następnym pokoleniom tradycji, którą rozumiemy jako jeden ze sposobów na przekazywanie Bożego Objawienia. 
„Tradycja jest [...] czymś żywym i żywotnym, jest toczącym się procesem, w którym jedność wiary znajduje wyraz 
w różnorodności języków i odmienności kultur” (Teologia dzisiaj: perspektywy, zasady i kryteria, Kraków, 2012). 
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Wśród ważnych dla nas tradycji można wymienić wyjątkowy sposób przeżywania Triduum Paschalnego, które 
w polskiej liturgii ma bardzo rozbudowany charakter, dekoracje Grobu Pańskiego i Ciemnicy z okazji Świąt 
Wielkanocnych, zwyczaj odbywania przez całą Wspólnotę Parafialną Rekolekcji Adwentowych i Wielkopost-
nych, połączonych ze spowiedzią i Eucharystią, potrzebę częstej spowiedzi w języku polskim, również przed  
samą Eucharystią.

– dla całej parafii w Saint-Genis-Pouilly (polskiej i francuskiej części)?

Staramy się być otwarci wobec Wspólnoty Francuskojęzycznej. Wielu jej członków, zachęconych piękną i uroczystą 
oprawą liturgii po polsku uczestniczy w nich, a my często włączamy się w celebracje w języku francuskim. Dwa 
razy do roku odprawiamy wspólnie tzw. Mszę międzynarodową. W tym roku w święto Miłosierdzia Bożego pra-
gniemy wspólnie odmawiać Koronkę do Miłosierdzia Bożego i przybliżać postać św. Faustyny. Nasze odmienne 
tradycje liturgiczne i religijne ubogacają nas wzajemnie.

– mnie? 

Język polski jest językiem mojego serca. Pomimo tego, że dość dobrze znam francuski, jest mi łatwiej zrozumieć 
Pismo Święte i homilie w moim rodzimym języku. Modlitwa po polsku jest dla mnie czymś naturalnym. 

Uczestniczenie w Eucharystii w języku polskim daje mi również możliwość wspólnotowego przeżywania wiary 
z rodakami na emigracji, którzy mają często te same problemy, co ja. 

Odkrywam piękno bycia polską wspólnotą, która dzięki Eucharystii w języku polskim ma szansę na podtrzy-
mywanie swojej tożsamości, pozostając jednocześnie otwartą na inne kultury i narodowości. Myślę, że taki 
model funkcjonowania mniejszości narodowej na emigracji w ramach jednej wielokulturowej i wielonarodowej 
wspólnoty jest wspaniałą alternatywą dla modelu globalizacji, którego celem jest unifikacja. 

Jakie perspektywy? 

Mam ogromną nadzieję, że Wspólnota Polska w Pays de Gex nadal będzie miała szansę kultywować własną toż-
samość religijną, której szczytem jest Eucharystia, przy jednoczesnej otwartości na naszych francuskojęzycznych 
przyjaciół i ich bogactwo kulturowe i religijne. 

Kasia 
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Spowiedź w języku polskim 

Jest wiele osób w naszej Wspólnocie, które nie mieszkają we Francji na stałe, np. studenci z Genewy, stażyści 
z CERN, wśród nich i ja. Nie znamy w wystarczającym stopniu języka francuskiego i brak spowiedzi po polsku 
oznacza brak możliwości spowiedzi w ogóle. Dla pozostałych członków Wspólnoty dostępność polskiego księdza 
również jest istotna, bo mogą rozwijać duchowość i spowiadać się w ojczystym języku.

Co się działo?

2021/2022, 2022/2023 oraz 2023/24

Regularna spowiedź w piątki, soboty, niedziele. Ponadto można było zawsze poprosić Księdza Wojtka telefonicznie 
o spowiedź w dowolnym, wygodnym dla obu stron terminie.

Dodatkowo w 2021/2022 w poniedziałki wieczorem odbywały się ,,Spacery Miłosierdzia’’. Ksiądz Wojtek space-
rował wokół kościoła w Pouilly i każdy, kto chciał się wyspowiadać, miał taką możliwość.

Jakie dobro zaistniało dla: 

– osób pragnących przystąpić do spowiedzi w języku polskim?

Możliwość regularnej spowiedzi w języku ojczystym wpłynęła na możliwość 
pełniejszego uczestnictwa w Eucharystii. Wiele osób wyspowiadało się z całego 
życia. Spowiedź jest ważnym elementem nawrócenia – i takiego po wielu la-
tach oddalenia od Kościoła, i regularnego. Warto podkreślić otwartość i zapał 
księdza Wojtka, który przyjmował ludzi o różnych postawach, można było 
umówić się na spowiedź w dodatkowym, dogodnym terminie. Ksiądz Wojtek 
spowiada również po francusku, więc ta Wspólnota również zyskała dodatkowe 
godziny spowiedzi.

– całej Wspólnoty?

Spowiedź jest jednym z wielu „małych’”, „zwyczajnych” elementów, które cementują wspólnotę i pomagają 
wszystkim wspinać się na drodze do Nieba. Na pewno bliskość, dostępność czasowa i językowa spowiedzi bardzo 
motywuje do częstszego, regularnego korzystania z niej. 

– mnie? 

Mieszkam w Saint-Genis-Pouilly od dwóch lat, pracuję w międzynarodowej 
instytucji i nie mówię po francusku na tyle płynnie, by przystąpić do spowie-
dzi po francusku. Polskę odwiedzam raz na kilka miesięcy – zdecydowanie za 
rzadko jak na moją potrzebę spowiedzi.

Dzięki ks. Wojtkowi mogę regularnie powierzyć swe grzechy Bożej miłości, 
zebrać siły i motywację na kolejną poprawę. Regularność bardzo pomaga w ro-
bieniu postępów.
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Jakie perspektywy? 

Oby w Saint-Genis-Pouilly nie zabrakło regularnej spowiedzi po polsku.

Maja 
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Liturgiczna Służba Ołtarza (LSO)

Osoby wspierające kapłana podczas Mszy Świętej są potrzebne w każdej katolickiej wspólnocie. Dzieci, które 
przystąpiły do I Komunii Świętej, często wykazują szczególny zapał do mocniejszego włączenia się w Najświętszą 
Ofiarę. Może to wynikać z dążenia do większej bliskości z Chrystusem, zrozumienia obserwowanych obrzędów lub 
naśladowania znajomych posługujących przy ołtarzu. Działalność LSO odpowiada na te indywidualne potrzeby 
i wykorzystuje energię młodych ludzi do zapewnienia godnego i pięknego przebiegu celebracji.

Co się działo?

Do Liturgicznej Służby Ołtarza dołączyło około 15 osób. Większość z nich regularnie posługuje do Mszy Świętej 
w niedziele i uroczystości, a niektórzy również w dni powszednie (jeśli Msze są sprawowane w języku polskim).

Najważniejszymi wydarzeniami były:

• Triduum Paschalne 2022 i 2023 – wymagające szybkiego opanowania nowych umiejętności i zrozu-
mienia ich znaczenia.

• Msze międzynarodowe (2022 i 2023) – w których liczyła się dobra komunikacja z ministrantami fran-
cuskimi.

• Wyjazd Grupy Młodzieżowej w góry (maj 2023).
• Wyjazd polskiej wspólnoty do La Salette (listopad 2023) – w obu tych przypadkach ministranci musieli 

poradzić sobie w nowym otoczeniu i dostosować wykonywane czynności do lokalnych tradycji.
• Spotkanie dla ministrantów z parafii Saint-Genis-Pouilly (wrzesień 2023) – było to połączenie wspólnej 

zabawy i nauki francuskiej terminologii liturgicznej.
• Zbiórki dla najstarszych ministrantów (po bierzmowaniu) w formie spotkań oraz opracowań wysyłanych 

przez WhatsAppa (od stycznia 2024) – w celu uporządkowania ich wiedzy tak, aby za kilka miesięcy 
sami mogli uczyć młodszą grupę.

Jakie dobro zaistniało dla: 

– osób zaangażowanych w LSO?

Dzieci (i młodzież) udoskonaliły swoją umiejętność współpracy na chwałę Bożą i dla dobra wspólnoty. Wszyscy 
zdobyli pewną wiedzę liturgiczną, a niektórzy odkryli nowe talenty.

– całej wspólnoty?

Troska o liturgię ułatwiała jej dobre przeżywanie wszystkim zgromadzonym. W szczególności uporządkowane 
i spokojne wykonywanie odpowiednich czynność przez LSO nikogo nie rozpraszało, za to podkreślało wielkość 
i doniosłość Ofiary Mszy Świętej.

– mnie jako odpowiedzialnego?

Cieszy mnie współpraca z osobami, co do których nie ma wątpliwości, że wiedzą, w co wierzą. Ministranci 
w większości wychowali się we Francji, więc dzięki nim poznaję Kościół w tym państwie.
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Jakie perspektywy? 

Obecni ministranci często mają rodzeństwo oraz młodszych znajomych. Nie mam wątpliwości, że z tych grup 
będą się rekrutować nowi ministranci.

Wszyscy oni będą musieli nauczyć się posługiwać przy ołtarzu, a najlepszymi nauczycielami będą osoby, które 
znają i którym ufają. Właśnie dlatego tak ważne jest obecnie przekazanie wiedzy najstarszej grupie z nadzieją, 
że podejmie się ona prowadzenia zbiórek w przyszłości.

Najważniejszym zadaniem będzie jednak zatroszczenie się o odpowiednie nastawienie wśród LSO. Ministranci 
muszą zrozumieć, że są nimi nie dla rodziców lub księdza, ale, że przez swoją posługę przyczyniają się do budo-
wania Kościoła.

Arkadiusz 
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Przygotowanie czytań na liturgię niedzielną i Święta

Grupa osób chętnych do czytania tekstów liturgicznych i śpiewania psalmu powstała z potrzeby dbałości o liturgię 
niedzielnej Mszy Świętej. Chodziło o to, aby osoby czytające i śpiewające mogły się wcześniej przygotować i żeby 
nie trzeba było szukać chętnych do czytań tuż przed Mszą Świętą. 

W naszej Wspólnocie funkcjonuje grupa dwudziestu osób chętnych do czytania tekstów liturgicznych i śpiewania 
psalmu. Zgromadzeni są oni w ramach wspólnej listy mailingowej. Przed każdą niedzielną Mszą Świętą wysyłam 
mailem informacje o potrzebie przeczytania czytań i modlitwy wiernych oraz zaśpiewania Psalmu. W wysłanej 
informacji znajduje się link do czytań i psalmu na daną liturgię tak, aby można się było przygotować. Chętni 
zgłaszają się do mnie, a ja potwierdzam lektorów na daną Mszę.

Jakie dobro zaistniało dla: 

– osób zaangażowanych?

Powstała wspólnota ludzi chętnych do czytań i psalmu, którzy czują się odpowiedzialni za podjętą posługę. Dzięki 
tej służbie, mogą oni bardziej poczuć się częścią Wspólnoty Parafialnej.

– całej Wspólnoty?

Wartość wcześniej przygotowanych czytań i psalmu jest nieoceniona. Dzięki temu nasza Wspólnota ma szansę 
lepiej przeżywać liturgię Słowa.

– mnie jako odpowiedzialnego?

To zaangażowanie daje mi poczucie zrobienia czegoś małego, aczkolwiek istotnego dla lepszego przeżywania 
Liturgii Słowa w trakcie niedzielnej Mszy Świętej przez wszystkich obecnych.

Jakie perspektywy? 

Mam nadzieję, że nie zabraknie osób chętnych do wykonywania tej ważnej posługi.

Krzysztof 
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Spotkanie integracyjne po niedzielnych Mszach Świętych

W każdą drugą niedzielę miesiąca, po niedzielnej Mszy Świętej w naszej Wspólnocie Parafialnej organizowane 
są spotkania integracyjne. W okresie letnim odbywają się one przed wejściem do kościoła, natomiast zimą spo-
tykamy się w salce przy kaplicy w Saint-Genis-Pouilly. Gromadzimy się przy domowych wypiekach i napojach.

Inicjatywa organizacji spotkań wyszła od Rady Wspólnoty, a wszystko po to, żeby lepiej się poznać, porozmawiać, 
tak, aby nikt nie czuł się samotny. Każdy jest zaproszony i mile widziany. Chcemy w ten sposób zachęcić ludzi, 
którzy jeszcze nie należą do naszej Wspólnoty, do przyjścia na Msze Święte, do wspólnej modlitwy, pokochania 
Boga i pozostania z nami. 

Jesteśmy otwarci na Wspólnotę Francuską, bardzo cieszymy się jak nas odwiedza ks. Laurent.

Co się działo?

W czasie naszej działalności mieliśmy każdego roku wspólny opłatek, podczas którego jest śpiew kolęd, jasełka, 
życzenia i potrawy świąteczne. Spotykamy się również przy stole wielkanocnym, aby wspólnie cieszyć się ze Zmar-
twychwstania Pana Naszego Jezusa Chrystusa. Jest to ważny moment dla nas wszystkich, a szczególnie dla osób 
samotnych, starszych, które mogą poczuć się jak w rodzinie.  Na każdym spotkaniu jest z nami nasz duszpasterz 
ks. Wojtek zawsze gotowy, aby nas wysłuchać, porozmawiać, doradzić, aby dzielić się z nami doświadczeniem 
wiary i aby nas prowadzić do Boga. Na jednym ze spotkań mieliśmy możliwość zobaczyć film z pobytu naszego 
księdza w Afryce.

Jakie dobro zaistniało dla osób, które wzięły udział w wydarzeniu, całej Wspólnoty i dla 
mnie?

Dzięki temu, że ta inicjatywa powstała, otworzyliśmy się na siebie, wspieramy 
się, wspólnie przeżywamy radości i smutki, modlimy się za siebie na wzajem, 
tworzą się przyjaźnie. Jest to czas oderwania się od dnia codziennego, dzieci 
mają możliwość bawić się razem, poznać się, porozmawiać w języku polskim. 
Pobyt na takim spotkaniu pozwala nam poczuć się jak w rodzinie, co jest szcze-
gólnie potrzebne w naszym życiu na obczyźnie.

Jakie perspektywy?

Mam ogromną nadzieję, że spotkania integracyjne staną się stałym punktem naszej wspólnoty w kolejnych 
latach. Chciałabym, aby grono osób obecnych na spotkaniach wciąż się powiększało, aby jeszcze bardziej cieszyć 
się z bycia razem, dzielenia się wiarą, dawania świadectwa o Chrystusie, który za nas umarł i zmartwychwstał. 
Razem łatwiej jest dążyć do świętości, do czego zachęca nas ks. Wojtek każdego dnia.

Joanna 
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Przygotowanie dekoracji kościoła z okazji Pierwszej Komunii 
Świętej (10 czerwca 2023) oraz dekoracja Grobu Pańskiego 
z okazji Świąt Wielkanocnych 

Przygotowanie dekoracji kościoła zaistniało z potrzeby podkreślenia świętego charakteru przyjęcia Pierwszej 
Komunii Świętej przez dzieci oraz stworzenia odpowiedniej atmosfery dla uczestników ceremonii. Ozdoby 
i dekoracje mały stworzyć świątynię godną przyjęcia Boga w postaci Eucharystii, a także podkreślić uroczysty 
charakter tego dnia. 

Dekoracje Grobu Pańskiego są ważną dla Polaków tradycją. Zapragnęliśmy zrealizować ją w kaplicy w Saint-
-Genis-Pouilly, aby przeżyć Święta Wielkanocne w łączności z rodakami w kraju oraz przekazać ten zwyczaj 
młodszemu pokoleniu.

Jakie dobro zaistniało dla: 

– osób zaangażowanych?

Realnym dobrem, jakie zaistniało, jest zacieśnienie więzi społeczności parafialnej. Wysiłki i zaangażowanie 
w przygotowanie dekoracji skupiły uwagę społeczności na wspólnym celu, co przyczyniło się do zjednoczenia 
ludzi wokół przedsięwzięcia. Każdy mógł przyczynić się do projektu zgodnie ze swoimi umiejętnościami i zain-
teresowaniami. Rodzice, biorąc udział w przygotowaniach, mieli okazję do współpracy z innymi rodzicami oraz 
ze swoimi dziećmi. To sprzyjało budowaniu silniejszych relacji rodzinnych.

– całej Wspólnoty?

Dekoracje spotkały się z uznaniem ze strony francuskiej społeczności i przyczyniły się do radości wielu rodzin 
w trakcie uroczystości komunijnych i wielkanocnych. Parafianie cieszyli się, że ich świątynia została tak pięknie 
udekorowana. Przygotowanie dekoracji przyczyniły się do podniesienia estetyki, budowania wspólnoty, wzmac-
niania więzi społecznych i dzielenia się dobrem w ramach wielokulturowego kontekstu parafii.

– nas jako odpowiedzialnych?

Nasz mały wkład pomógł nam zbudować silniejsze więzi i poczucie wspólnoty. Zaangażowanie w przygotowanie 
dekoracji kościoła przyniosło nam satysfakcję, radość z tworzenia pięknego wydarzenia dla innych oraz zadowo-
lenie z własnej roli w społeczności parafialnej.

Jakie perspektywy? 

Regularne wspólne wysiłki w organizacji i przygotowaniu uroczystości mogą sprzyjać budowaniu silniejszych 
relacji między członkami społeczności parafialnej. Piękna oprawa Eucharystii pomaga w uroczystym jej przeżyciu.

Angelika, Sylwia 
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Animowanie pierwszych piątków miesiąca przez grupę 
młodzieżową (jedno z zaangażowań grupy młodzieżowej) 

Najpierw animowaliśmy pierwszopiątkowe Msze Święte z pomocą Kasi i Księdza Wojtka. Potem zaczęliśmy 
robić to sami, a także prowadzić Adoracje w ramach naszego zaangażowania w grupę młodzieżową. Chcieliśmy 
pokazać Wspólnocie, że jesteśmy aktywni i zaangażowani w jej życie.

Co się działo?

2021/2022

Grupa młodzieżowa jeszcze nie istniała 

2022/2023

•  Animacja kilku Mszy pierwszopiątkowych
• Animacja Drogi Krzyżowej

2023/2024

• Animacja wszystkich Mszy pierwszopiątkowych
• Adoracja po Mszy Świętej z rozważaniami przygotowanymi przez nas samych 
• Dwie animacje w stylu Taizé, w tym raz w trakcie pielgrzymki parafialnej do La Salette

Jakie dobro zaistniało dla: 

– osób zaangażowanych?

Możemy poczuć, że również jesteśmy częścią parafii. Kiedy czytamy rozważania, zwracamy większą uwagę na 
znaczenie słów niż podczas słuchania, dzięki czemu możemy być bardziej skupieni podczas nabożeństwa.

– całej Wspólnoty?

Przygotowujemy rozważania z naszego punktu widzenia, który nie zawsze jest taki sam jak księdza Wojtka czy 
innych osób. Dzięki temu modlący się z nami mogą odkryć inną perspektywę, inny, nasz punkt widzenia wiary.

– mnie jako odpowiedzialnej?

Kiedy przygotowuję rozważania, pomaga mi to lepiej je zrozumieć i zgłębić. To 
jak medytacja nad fragmentem Biblii. W wyższym stopniu rozumiem znacze-
nie tego, co piszę, czytam lub słucham. W rezultacie mogę również pogłębiać 
swoją wiarę.
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Jakie perspektywy? 

Mam nadzieję kontynuować prowadzenie Mszy Świętych i Adoracji w pierwsze piątki miesiąca, robić to z coraz 
większym duchem, miłością i radością. W ten sposób chciałabym jeszcze bardziej pogłębić swoją wiarę i pomóc 
parafii wzrastać w wierze pod opieką Boga.

Zuzia 
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Rekolekcje Adwentowe i Wielkopostne

W polskim duszpasterstwie w czasie Adwentu i Wielkiego Postu wspólnoty parafialne przeżywają czas rekolek-
cji. To trzy dni intensywnej modlitwy i głębokiego skupienia. Uczestniczymy w Mszach Świętych, warsztatach, 
spotkaniach z księdzem rekolekcjonistą, który przyjeżdża z innej parafii, a nawet kraju, aby przez głoszone Słowo 
Boże przygotować wspólnotę parafialną do dobrego przeżycia Świąt Bożego Narodzenia lub Wielkanocy. Jest to 
także wspaniała okazja do skorzystania z sakramentu pokuty i podjęcia postanowień.

Tematy jakie są podejmowane w czasie rekolekcji są najczęściej proponowane przez duszpasterza posługującego 
we wspólnocie, która prosi o czas rekolekcji. 

Co się działo?

2021/2022

• Rekolekcje Adwentowe, prowadzone przez ks. Marka Lisa, który przyleciał z Polski. Trzy dni, w trakcie 
których dostrzegaliśmy głębię sakramentu pokuty i Eucharystii.

• Rekolekcje Wielkopostne, prowadzone przez ks. Sławomira Zaranka, który przyleciał z Polski. Trzy 
dni, w trakcie których dostrzegaliśmy głębię i potrzebę budowania relacji z Bogiem. 

2022/2023

• Rekolekcje Adwentowe, prowadzone przez ks. Krzysztofa Fejkla, studenta liturgiki, który przyleciał 
z Polski. Trzy dni, w trakcie których przygotowywaliśmy się na spotkanie przychodzącego Pana w ta-
jemnicy Wcielenia.  

• Rekolekcje Wielkopostne, prowadzone przez o. Karola Karbownika, dominikanina, który przyleciał 
z Polski. Trzy dni, w trakcie których przez modlitwę i pracę w formie warsztatów zastanawialiśmy się, 
jak dysponować naszym czasem, ile go poświęcić rodzinie, zaangażowaniu we wspólnotę parafialną, 
pracę. Dodatkowo rekolekcje dla młodzieży „Serce czy rozum, czyli o sztuce podejmowania mądrych 
decyzji”.

2023/2024

• Rekolekcje Adwentowe, prowadzone przez ks. Bogusława Brzysia, rektora Polskiej Misji Katolickiej 
we Francji. Trzy dni, w trakcie których dostrzegaliśmy marzenie Boga oraz nasze, dotyczące naszej 
Wspólnoty. Pracowaliśmy wspólnie zgłębiając wizję pastoralną Polskiej Misji Katolickiej „szukać – 
przyjąć – budować”. Ksiądz Rektor poprowadził również spotkanie dla młodzieży, w trakcie którego 
odpowiadał na ich pytania dotyczące wiary, Pana Boga czy istnienia zła.

Jakie dobro zaistniało dla: 

– osób, które wzięły udział w Rekolekcjach?

Rekolekcje są okazją do głębszego zastanowienia się i przeżywania wiary. Podjęte tematy dotyczą naszej Wspólnoty, 
dzięki temu można usłyszeć odpowiedzi na pytania, które sobie stawiamy. Rekolekcje w swoim programie zawierają 
propozycję dla dorosłych, dzieci i młodzieży, dlatego każdy może znaleźć coś, co posłuży jego relacji z Jezusem.
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Z racji obecności księdza z zewnątrz, mogły wyspowiadać się osoby, które mają trudność korzystania z sakramentu 
spowiedzi u swojego duszpasterza.

– całej Wspólnoty?

To czas, w którym widać, że Wspólnota się jeszcze bardziej mobilizuje, bo wie, że dzieją się wielkie rzeczy – 
przyjeżdża ktoś (zazwyczaj z daleka), żeby podzielić się z nami skarbem – swoją relacją z Bogiem. Dla wielu ten 
moment jest prawdziwym czasem łaski i „naładowania duchowych akumulatorów”.

– mnie? 

Cieszę się, że jako duszpasterz dane mi jest mieć dobre relacje z ludźmi, słuchać ich i też – znając ich problemy 
i sytuacje – zapraszać ze Słowem Bożym księży, którzy przez swoją posługę mogą dotrzeć do ich serc. To pokazuje 
mi współpracę Kościoła – nie jestem sam i w innych znajduję wsparcie w wypełnianiu powierzonej mi przez Boga 
misji. Ważne jest dla mnie również to, że mogę wsłuchać się w Słowo Boże głoszone przez innych księży, są to 
rekolekcje również dla mnie, czas stawiania sobie pytania i odkrywania nowych sposobów dotarcia ze Słowem 
Bożym do ludzkich serc.

Jakie perspektywy? 

Cieszę się, że Wspólnota podkreśla potrzebę rekolekcji. Rada Wspólnoty jest za tym, żeby miały one miejsce 
w Adwencie i Wielkim Poście, bo to nam służy. Chcemy, żeby ten czas i zaproszeni księża mogli jeszcze bardziej 
trafiać do naszych serc, dlatego pragniemy przykładać się do dobrego i profesjonalnego przygotowania rekolekcji 
i zmobilizowania Wspólnoty do uczestnictwa w nich. 

Ks. Wojtek 
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Katecheza dla maluchów

Katecheza dla najmłodszych (dzieci w wieku 3-6/7 lat) powstała, by wprowadzać dzieci w Kościół. Dzieci poznają 
Pana Jezusa, historie z Biblii, uczą się, dlaczego obchodzimy dane święto. Te katechetyczne spotkania prowadzą 
dzieci do przygotowania pierwszokomunijnego w następnych latach. Zostało zaplanowanych dziesięć spotkań 
w ciągu roku katechetycznego. Odbywają się one w niedzielę po południu, przed Eucharystią. Jest to jednocześnie 
niedziela rodzin i okazja do spotkania integracyjnego naszej Wspólnoty po Mszy Świętej.

Co się działo?

2021/2022

Istniała już mała grupka dzieci uczestniczących w katechezie dla najmłodszych. Maluszki spotykały się troszkę 
krócej niż reszta grup. Poprzez zabawę i śpiew zaczynały poznawać życie wspólnotowe i nawiązywać przyjaźnie.  

2022/2023

Dołączyły kolejne dzieci, grupka się powiększyła. Katecheza była prowadzona przez dwie osoby, co ułatwiło 
opiekę i zaangażowanie w zajęcia dzieci z różnych roczników. Zajęcia były tematyczne i przygotowane w miarę 
możliwości zgodnie z kalendarzem liturgicznym.

2023/2024

Zajęcia katechetyczne dla dzieci, poprzedzone wspólną modlitwą i śpiewem w kaplicy (część prowadzona przez 
ks. Wojtka), a kończące się wspólnym podwieczorkiem.

Dotychczas odbyło się spotkanie integracyjne dla wszystkich katechizowanych i ich rodziców (ognisko, zabawy 
integracyjne i śpiewy na polance przy Thoiry) oraz cztery spotkania, na których w poszczególnych miesiącach 
poruszyliśmy następujące tematy:

• październik: Każdy może być świętym
• listopad: Pan Jezus jest Królem całego świata
• grudzień: Czym jest Adwent i Święta Bożego Narodzenia? 
• styczeń: Boże Narodzenie i dzieciństwo Pana Jezusa. Jezus jest Światłem, które rozświetla nasze życie

Jakie dobro zaistniało dla: 

– katechizowanych dzieci?

Dzieci poznają Pana Jezusa i nawiązują relacje ze sobą przy wspólnej zabawie. Uczą się bycia we wspólnocie, 
zaczynają brać czynny udział w czasie Mszy Świętej (śpiew, kolekta, przekazanie znaku pokoju)

– całej Wspólnoty?

Zajęcia pomagają rodzicom z parafii w wychowywaniu ich dzieci w wierze.
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– nas jako odpowiedzialnych?

Agnieszka: Wprowadzenie najmłodszych głębiej we wspólnotę Kościoła przynosi radość. Wiele z rzeczy, o których 
mówimy słyszą po raz pierwszy. Z drugiej strony, nie raz można zobaczyć, że cztero-, pięciolatki są naprawdę 
wierzące. 

Agnieszka: Przygotowanie do katechezy okazuje się być dla mnie samej owocne, gdyż jest to czas zgłębienia tajem-
nic prawd wiary w sposób przystępny dla dzieci. Przypomina mi, jak piękna, prosta i szczera jest wiara dziecięca. 
Takie spojrzenie z perspektywy dziecka osobiście pomaga mi w przeżywaniu mojej wiary i prostowaniu moich, 
czasem zbyt skomplikowanych przekonań czy przemyśleń.

Jakie perspektywy? 

Mamy nadzieję, że będzie rosła grupa dzieci uczestniczących w katechezie. Dzieci można też bardziej zaangażować 
w comiesięczną „rodzinną” Mszę Świętą. Poza kazaniem skierowanym do dzieci (z którego dorośli oczywiście też 
korzystają) i scholą dziecięco-młodzieżową, można pomyśleć o przygotowywaniu wraz z dziećmi w czasie kate-
chezy modlitwy wiernych. Kolejnym pomysłem jest procesja z darami – najmłodsze dzieci mogą przygotowywać 
inne, nieliturgiczne, ale bliskie im dary.

Agnieszka, Agnieszka 
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Katecheza: przygotowanie dzieci do Pierwszej Komunii 
Świętej

Dzieci religijność wynoszą z domu i modlą się w języku, w którym ich uczyli rodzice. Dlatego wiele dzieci z parafii 
zna modlitwy, czytania, pojęcia religijne głównie po polsku i mogłoby im być trudniej w tym wieku przełożyć je 
na francuski. Dla rodziców również jest ważne przeżywanie wiary z dziećmi w ojczystym języku.

Co się działo?

2021/2022

• Spotkania katechetyczne raz na miesiąc.
2022/2023

• Spotkania katechetyczne raz na miesiąc.
• Wyjazd do Sióstr Betlejemitek w Montvoirons.
• 10.06.2023: Pierwsza Komunia po polsku dla 5 dzieci.

2023/2024

• Zmiana formatu katechez.
• 10 spotkań katechetycznych w ciągu roku duszpasterskiego.

Jakie dobro zaistniało dla: 

– katechizowanych dzieci?

• Dzieci nabywają wiedzy religijnej, mają możliwość spotkania się, wspólnej modlitwy, integracji w pol-
skim gronie, otwierają się na dyskusje o wierze, przeżywaniu wiary.

• Po ukończeniu katechezy dzieci mogą przyjąć Pierwszą Komunię i jeszcze bardziej zbliżyć się do Boga.

– całej Wspólnoty?

• Rodzice zyskują dodatkowy materiał (książki do katechezy, zadania domowe) do rozmów o wierze 
z dziećmi.

• Dzieci włączają się w comiesięczną Mszę Świętą dla rodzin, w aktywne słuchanie czytań i kazania.

– nas jako odpowiedzialnych?

Prowadzenie zajęć z dziećmi motywuje do odświeżenia własnej wiedzy religijnej 
czy do nazwania, przemyślenia swojego przeżycia wiary. Na katechezie nieraz 
dzieci zaskakują swoim rozumieniem czytanego Słowa, usłyszanej modlitwy 
– co dodaje pokory do naszego ,,starszeństwa’’ w wierze i dalej zachęca do 
pogłębiania własnej wiary.
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Jakie perspektywy? 

Wprowadzenie ustrukturyzowanej współpracy z rodzicami, żeby lepiej wykorzystywać miesięczne odstępy 
pomiędzy katechezami.

Maja, Janek 
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Katecheza: grupa pokomunijna

Katechizacja jest bardzo ważnym aspektem życia młodych parafian. Ponieważ przygotowanie do życia duchowego 
nie jest przewidziane w programach lokalnych szkół, katecheza jest prowadzona poprzez ochotników w domu 
parafialnym. Dzieci, po przystąpieniu do Pierwszej Komunii Świętej, nie zawsze są gotowe, aby dołączyć do Grupy 
Młodzieżowej, stąd potrzeba istnienia grupy pośredniej. 

Co się działo?

2021-2023

Zajęcia były prowadzone przez innego katechetę, Bartka. Grupa istniała, ale nie znam szczegółów jej działania.

2023/2024

Zajęcia odbywają się średnio raz na miesiąc. Rozpoczynają się wspólną modlitwą dla wszystkich grup, następnie 
spotkania odbywają się osobno dla wszystkich grup w salach. Całość trwa około 1.5 godziny. Katecheza ma formę 
rozmowy z dziećmi, często połączoną z zabawą lub grą wprowadzaną, gdy aktywność i skupienie maleje.

Roczny program katechezy ma na celu zaznajomienie dzieci ze znaczeniem poszczególnych części Mszy Świętej 
oraz z dokładniejszym omówieniem kwestii katechetycznych z nim związanych. Tematy poszczególnych spotkań:

• Obrzędy wstępne: czym jest Msza Święta, kto ją wymyślił, dlaczego jest ważna
• Akt pokutny: czym jest grzech, przykazania, grzechy lekkie i ciężkie, odpuszczenie grzechów
• Hymn Gloria in Excelsis Deo: święta i uroczystości, kalendarz liturgiczny, Adwent
• Liturgia Słowa: Pismo święte, podział na Stary i Nowy Testament, sigla, rola Pisma Świętego w życiu
• Wyznanie wiary i modlitwa powszechna: podstawowe prawdy wiary, katolickość, czyli powszechność 

kościoła 
• Liturgia Eucharystyczna: Eucharystia jako centrum życia chrześcijańskiego, znaczenie Ciała Jezusa  
• Obrzędy Końcowe: podsumowanie roku katechetycznego 

Oprócz tego, dwa spotkania na początku i na koniec roku poświęcone są na wspólne spotkanie oraz integrację 
dzieci i rodziców ze wszystkich grup.

Jakie dobro zaistniało dla: 

– katechizowanych dzieci?

Dzieci zaznajamiają się z podstawami wiary, poszerza się ich wiedza o zasadach i zwyczajach istniejących w Ko-
ściele. Daje to fundament do przeżywania ich wiary w sposób bardziej dojrzały i uformowany. Dodatkowo, 
spotkania w grupie rówieśników pomagają im w budowie wzajemnych relacji i wzrastaniu we wspólnocie parafii. 
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– całej Wspólnoty?

Przede wszystkim odpowiednia formacja najmłodszych członków pozwala Wspólnocie właściwie się rozwijać 
oraz decyduje o jej losach w dalekiej perspektywie. Katecheza ma również za zadanie wspieranie rodziców w ich 
obowiązku wychowania dzieci w wierze. 

Prowadzenie zajęć dla dzieci daje również możliwość rodzicom na spotkanie z innymi członkami Wspólnoty 
będącymi w podobnej sytuacji życiowej. Jest to szczególnie ważne dla nowych członków parafii, stanowiących 
dużą grupę ze względu na częste przyjazdy i wyjazdy mieszkających w okolicy Polaków.

– mnie jako odpowiedzialnego?

Prowadzenie katechezy dla dzieci jest dla mnie dużym wyzwaniem, pozwala-
jącym mi rozwijać się w wielu kierunkach. Na gruncie intelektualnym przy-
gotowania zajęć zawsze poszerzają i ugruntowują moją wiedzę w dziedzinach 
dotyczących omawianego materiału. Nowe okoliczności, w jakich przychodzi 
mi spotykać się z dziećmi i ich rodzicami, dają mi świeżą perspektywę na re-
lacje międzyludzkie, pozwalając lepiej zrozumieć sytuacje i intencje członków 
Wspólnoty. To otwarcie na bliźniego ma również dla mnie znaczenie duchowe, 
daje mi okazję do służby Bogu w drugim człowieku.

Jakie perspektywy? 

Przez okres mojej dotychczasowej działalności katechetycznej, spotkania grupy cieszyły się wysoką frekwencją, 
świadczącą o zaangażowaniu rodziców i chęci dzieci do uczestnictwa w takich zajęciach. Pozwala mi to przewi-
dywać, że również w latach kolejnych będzie istniała potrzeba (ale i możliwość) prowadzenia katechezy wśród 
dzieci i młodzieży.

Potencjalnym zagrożeniem dla kontynuacji tej działalności może być mała liczba katechetów. W obecnej chwili 
trzy grupy katechetyczne są prowadzone przez pięć osób, z których tylko jedna przebywa w rejonie Pays de Gex na 
stałe. Utrzymanie przynajmniej takiej liczby katechetów, a być może nawet zwiększenie jej o 1-3 osoby, uważam 
za konieczne dla pomyślnego kontynuowania misji katechizacji polskich dzieci w parafii.

Kacper 
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Przygotowanie do sakramentu bierzmowania

W roku szkolnym 2021/22 w naszej Wspólnocie Parafialnej do bierzmowania przygotowywało się szesnaścioro 
osób, w 2022/23 – czworo. Program spotkań oparty był o podręcznik „Młodzi na progu” (autorzy: ks. Artur Sepioło 
i zespól redakcyjny programu), a prowadzącymi spotkania byli: ks. Wojtek, Jola, Sławek oraz Kasia.

Tematy spotkań były następujące: Mapa wiary, Miłość Boża, Grzech, Jezus-Ratownik, Wiara, Modlitwa, Pismo 
Święte, Eucharystia, Duch Święty w perspektywie sakramentu bierzmowania oraz Duch Święty w aspekcie 
wspólnoty.

Co się działo?

Program przygotowań do sakramentu, stworzony przez autorów związanych z Gliwicką Szkołą Nowej Ewangeli-
zacji został bardzo dobrze przyjęty przez naszą młodzież. Analiza ankiet, które przeprowadziliśmy na zakończenie 
pierwszego roku przygotowań, wykazała, że większości uczestników podobała się żywa, często interakcyjna for-
muła spotkań. Regularne świadectwa prowadzących sprawiły, że ocenili oni nas jako wiarygodnych i przekonują-
cych. Ponad połowa uczestników dzięki spotkaniom zmieniła swój obraz Pana Boga, kilka osób zaczęło częściej 
się modlić, częściej spowiadać i przychodzić na Mszę Świętą. Prawie wszyscy zauważyli ważną rolę wspólnoty 
w przeżywaniu wiary i odczuli potrzebę, aby kontynuować jakąś formę spotkań po przyjęciu bierzmowania. 

Rekolekcje w Ars były dla młodzieży mocnym przeżyciem wspólnotowym i duchowym. Konferencje, świadectwa, 
gra terenowa oraz Adoracja ze śpiewem ożywiła wiarę wielu osób i przygotowała ich jeszcze lepiej na przyjęcie 
Ducha Świętego w sakramencie bierzmowania.

W 2022/23 rekolekcje czterech osób przygotowujących się do bierzmowania zostały połączone z wyjazdem grupy 
młodzieżowej. Odbył się on w klasztorze Sióstr Betlejemitek w Montsvoirons.

W związku z niewielką ilością osób chętnych do przyjęcia bierzmowania w 2023/24 oraz ich stosunkowo młode-
go wieku, rada parafialna zdecydowała, aby przygotowania do bierzmowania odbywały się w cyklu dwuletnim.

Jakie dobro zaistniało dla: 

– osób, które wzięły udział w przygotowaniach do sakramentu bierzmowania?

Myślę, że program „Młodzi na progu” był dobrym przygotowaniem do bierzmowania grupy młodzieży. Zyskali 
oni nie tylko wiedzę, ale również mogli wysłuchać wielu świadectw animatorów, dzięki czemu spotkania były dla 
nich bardziej autentyczne. Poza tym nawiązały się między nimi więzi przyjaźni. Realnym dobrem było również 
powstanie Grupy Młodzieżowej jako owoc tego programu.

– całej Wspólnoty?

Młodzież poddała się pod działanie Ducha Świętego i zaczęła bardzo mocno angażować się we wspólnotowe 
życie naszej parafii.
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– mnie jako odpowiedzialnej?

Moje zaangażowanie w przygotowanie młodzieży do bierzmowania było pierwszym w życiu tak intensywnym 
włączeniem się w aktywność parafii. Ogromną zachętą był dla mnie niezwykle ciekawy program przygotowań, 
oparty na świadectwach wiary, a nie tylko na przekazywaniu informacji o niej. Dzięki temu, spotkania miały 
żywy i autentyczny charakter. Animowanie spotkań z początku stresujące i stanowiące duże wyzwanie, stało się 
z czasem przyjemnością. Kontakt z młodzieżą był dla mnie bardzo ubogacający. Ich często trudne, niewygodne 
pytania przekonywały mnie o wartości programu. Innym ważnym wymiarem było tworzenie wspólnoty wraz 
z innymi animatorami i księdzem Wojtkiem. Dzięki niej z czasem zrozumiałam, że moja rola jako animatora nie 
polega na nauczaniu innych, lecz przede wszystkim na własnym nawróceniu z indywidualizmu, braku umiejęt-
ności słuchania czy forsowaniu własnego zdania. 

Jakie perspektywy?

Przygotowania do bierzmowania w cyklu dwuletnim.

Kasia 
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Katecheza – sprawy administracyjne

W minionym roku liturgicznym przy Polskiej Misji Katolickiej w Saint-Genis-Pouilly zajmowałam się zapisami 
na katechezę.

W roku 2023/24 na katechezę jest zapisanych łącznie 50 dzieci, które tworzą 4 grupy:

• grupa dla najmłodszych dzieci w wieku od 3 – 7 lat (9 dzieci)
• grupa dla dzieci przygotowujących się do przyjęcia sakramentu Pierwszej Komunii Świętej (przygoto-

wanie trwa dwa lata) (9 dzieci, 7 na pierwszy rok i 2 na rok drugi)
• grupa dzieci, które już przystąpiły do Pierwszej Komunii (8 dzieci)
• Grupa Młodzieżowa (24 nastolatków od 11 roku życia)

Z zapisem na katechezę związana jest opłata w wysokości 45 euro oraz datek na diecezję od 5 do 20 euro, według 
uznania rodzin.

W sumie łączna kwota z opłat na katechezę wyniosła w tym roku 2485 euro w tym 290 euro zostało przekazane 
na diecezję.

Jako osoba zajmująca się zapisami zauważyłam, że jest ogromna potrzeba i chęć ze strony rodziców, aby ich dzieci 
miały możliwość uczestniczenia w katechezie w języku polskim. Dzięki temu dzieci nie tylko bliżej poznają Boga 
i pogłębiają naukę, ale również podtrzymują rodzinną tradycję wyznawania wiary w ojczystym języku i z rodzi-
mymi tradycjami co jest dla nas, mieszkających na obczyźnie, szczególnie ważne.

Iwona 
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Schola i muzyczny akompaniament gitarowy liturgii

Początki scholi muzycznej sięgają ponad dziesięć lat wstecz i pierwszych Mszy Świętych w Saint-Genis-Pouilly 
odprawianych dla rodzin z małymi dziećmi przez duszpasterza z Genewy. Z czasem grupa osób zaangażowanych 
w śpiew powiększała się i przybrała postać scholi. Kiedy Msze w Saint-Genis przestały się odbywać, wspólnota 
z Saint-Genis przeniosła się do Genewy i przekształciła się w chór. W 2021 roku zaczęła się odradzać wspólnota 
przy Polskiej Misji Katolickiej w Saint-Genis-Pouilly, wtedy członkowie scholi zajęli się oprawą muzyczną co-
tygodniowej niedzielnej Mszy Świętej, Adoracji w pierwsze piątki miesiąca i innych celebracji. Celem scholi jest 
zapewnienie godnego i pięknego śpiewu oraz, co najważniejsze, prowadzenie wiernych w śpiewie i wspieranie 
celebransa.

Co się działo?

Od pierwszej Mszy Świętej we wrześniu 2021 roku, członkowie scholi wzięli sobie szczególnie do serca potrzebę 
wsparcia śpiewem i muzyką modlitwy nowo powstającej Wspólnoty Parafialnej.

Oprócz animacji Mszy Świętych (przez ten czas ponad sto), włączaliśmy się w inne inicjatywy, takie jak tzw. Msze 
Święte międzynarodowe na rozpoczęcie i zakończenie roku parafialnego, wspieranie animacji Mszy dla dzieci 
i dodatkowe upiększenie wydarzeń takich jak Pierwsza Komunia czy Bierzmowanie. Najważniejszym przeżyciem 
dla scholi jest jak co roku Triduum Sacrum, wymagające szczególnego przygotowania ze względu na niesamowite 
bogactwo treści, różnorodność repertuaru i ilość śpiewów do poprowadzenia.

Jesteśmy też obecni podczas wyjazdów i pielgrzymek organizowanych przez Wspólnotę, np. do La Salette, gdzie 
wieczorem wspólnie muzykujemy i śpiewamy bardziej dowolny repertuar, budując przyjaźń i radość bycia razem.

Schola włącza się również w działalność chóru, stanowiąc część jego stałego składu zarówno od strony muzycznej, 
jak i wspierając kierownika w sprawach organizacyjnych i technicznych.

Jednym z najważniejszych wydarzeń były Warsztaty Muzyki Liturgicznej zorganizowane w 2022 roku wraz ze 
wspólnotą w Genewie i w 2023 roku w Saint-Genis-Pouilly, które, oprócz nowego repertuaru i pracy nad techniką, 
były również przeżyciem jedności wspólnoty, bliskości i uwielbienia dla Tego który jest Pięknem. 

W 2022 roku do scholi dołączyli Paweł (pianista) i Iza (skrzypaczka), wzmacniając nasz muzyczny potencjał.

Jakie dobro zaistniało dla:

– osób zaangażowanych w scholę?

Aktywnie włączając się w konkretną inicjatywę w parafii, dajemy świadectwo żywej i autentycznej wiary, szczegól-
nie potrzebne naszej młodzieży, dzieciom, jak również tym którzy poszukują. Mamy poczucie jedności, wspólnego 
ważnego celu i bezinteresownego ofiarowania części siebie.

– całej Wspólnoty?

Wierzę, że przez nasz śpiew i animację muzyczną zachęcamy ludzi do czynnego włączenia się i pełniejszego prze-
żywania Liturgii. Z tego, co słyszymy od innych parafian, istnienie grupy, która sumiennie i niezawodnie bierze 
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na siebie odpowiedzialność za przygotowanie oprawy muzycznej, animację (śpiew z wiernymi), posprzątanie, 
dopięcie szczegółów technicznych takich jak na przykład slajdy z tekstami pieśni i czytaniami jest uważane za 
coś ważnego.

– mnie jako odpowiedzialnego?

To zaangażowanie jest dla mnie jak „credo”. Jest źródłem i emanacją mojej skromnej i wciąż poszukującej wiary 
i sensu, które znajduję przez Piękno. To dla mnie też osobiście rozliczenie się z moich talentów nie wobec świata, 
ale wobec Tego który mnie nimi obdarował.

Jakie perspektywy?

Specyfiką naszej parafii jest to, że ludzie bardzo często przybywają i odchodzą. Mimo to, zawsze poszukują Eu-
charystii i część z nich chce się zaangażować w śpiew choćby na rok lub dwa. Czujemy potrzebę dalszego funk-
cjonowania, jak i przyciągnięcia młodzieży do tej formy posługi. Widzimy swoje miejsce obok chóru (w którym 
chcemy uczestniczyć) i chcemy w sposób dyskretny wspierać najmłodszych śpiewających podczas Mszy „dla dzieci”.

Piotr 
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Wspólnota – chór

Silna grupa śpiewająco – muzyczna istnieje od lat. Złożona jest z parafian mieszkających po francuskiej i szwaj-
carskiej stronie. Reaktywowanie spotkań chóru wyniknęło z pragnienia powrotu do śpiewu wielogłosowego 
i regularnych spotkań. Chórowi bliska była modlitwa poprzez śpiew i pragnienie dzielenia się tą radością ze 
Wspólnotą Parafialną. Stąd powstała inicjatywa zorganizowania koncertu kolęd w styczniu 2023 roku.

Aktualnie chór stara się animować jedną Mszę Świętą w miesiącu. Spotyka się on na dwóch próbach, w czasie 
których ćwiczone są utwory opracowywane podczas sesji warsztatowych z kompozytorem Hubertem Kowalskim. 
Ze względu na miejsce zamieszkania członków chóru, jedna próba odbywa się w Genewie, a druga w Saint-Ge-
nis-Pouilly/Sergy. 

Co się działo?

2022/2023

• koncert kolęd (22.01.2023)
• koncert pieśni wielkopostnych (19.03.2023)
• Warsztaty Muzyki Liturgicznej w Sergy i Saint-Genis-Pouilly (06-07.05.2023) zakończone Mszą Świętą 

oraz koncertem w kościele św. Piotra w Pouilly. Kompozytorzy: Paweł Bębenek, Piotr Pałka, Hubert 
Kowalski

• Hubert Kowalski zaproponował sesje warsztatowe dla chóru.

2023/2024

• I sesja warsztatowa dla chóru (13-15.10.2023) zakończona śpiewem po Mszy Świętej – kościół św. Piotra 
w Pouilly 

• II sesja warsztatowa dla chóru (24-26.11.2023) zakończona Mszą Świętą oraz Adoracją z błogosławień-
stwem lourdzkim – kościół św. Piotra w Pouilly 

• koncert kolęd (17.12.2023)
• Marché de Noël, Parafia Saint François de Sales w Genewie
• III sesja warsztatowa dla chóru (19-21.01.2024) zakończona Mszą Świętą oraz Adoracją z błogosławień-

stwem lourdzkim oraz wykonaniem kilku kolęd w kościele w Pouilly 

W perspektywie:

• IV sesja warsztatowa dla chóru (01-03.03.2024) 
• udział we Mszy Świętej i Adoracji (11.03.2024) w ramach sesji formacyjnej w Lisieux dla PMK we Francji. 

Jakie dobro zaistniało dla:

– osób zaangażowanych w chór?

• budowanie wzajemnych relacji opartych na katolickim systemie wartości z osobami, które łączy ta 
sama pasja – śpiew;

• poczucie żywej wspólnoty: modlitwa za siebie nawzajem, nawiązywanie przyjaźni, możliwość polegania 
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na sobie w różnych sytuacjach życiowych, otwartość na nowe osoby;
• możliwość pogłębiania osobistej relacji z Panem Bogiem: formacja poprzez utwory stworzone na chwałę 

Boga, nabieranie świadomości śpiewanego Słowa, przeżycie wspólnej modlitwy poprzez śpiew;
• wspólne uczestnictwo we Mszy Świętej oraz Adoracji Najświętszego Sakramentu;
• doskonalenie warsztatu wokalnego, rozwijanie talentów i dzielenie się nimi.

– całej Wspólnoty?

• możliwość uczestnictwa we Mszy Świętej animowanej przez chór, w Adoracji Najświętszego Sakra-
mentu;

• możliwość wysłuchania koncertu pieśni religijnych we własnej parafii; 
• stworzenie przestrzeni do modlitwy osobistej i wspólnotowej dla osób, którym bliska jest wielogłosowa 

muzyka liturgiczna i religijna.

– mnie jako odpowiedzialnej?

• doświadczenie żywej wspólnoty; 
• poznanie wspaniałych ludzi, których łączy wrażliwość muzyczna oraz pragnienie dzielenia się pięknem 

wielogłosowej muzyki religijnej;
• okazja do pogłębienia wiedzy z zakresu muzyki liturgicznej i religijnej.

Jakie perspektywy? 

• wspólnota chórowa jako wspólnota ludzi otwartych, zgromadzonych wokół Chrystusa, pragnących 
poprzez śpiew zbliżać się do Boga, troszczących się o dobre relacje między sobą, rozwijająca warsztat 
wokalny w miarę możliwości czasowych każdego z uczestników;

• kontynuowanie współpracy z kompozytorem Hubertem Kowalskim;
• rozwijanie się wspólnoty chórowej na dwóch płaszczyznach: artystycznej (jak najlepsze przygotowanie 

się pod względem muzycznym) i duchowej. 

Sylwia  
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Warsztaty Muzyki Liturgicznej

Wydarzenie to zaistniało jako kontynuacja poprzednich dwóch warsztatów, które współorganizowałam w Genewie 
wraz z kilkuosobową grupą organizacyjną. Była to grupa złożona z ludzi mieszkających po stronie szwajcarskiej 
jak i francuskiej.

Naszą potrzebą było wyjście poza ramy zwykłych prób raz w tygodniu, przyciągnięcie innych osób do chóru 
i naszej Wspólnoty (również tych które nie śpiewały), a osobom, które nie uczestniczą w życiu chóru, poznanie 
pięknej muzyki i przeżycie trzech dni w specjalnej atmosferze śpiewu i rekolekcji.

Była to również potrzeba wejścia na wyższy poziom śpiewu chóralnego, czterogłosowego, tak aby animacja śpie-
wem w kościele na Adoracji i Mszy Świętej miała piękną i godną oprawę.

Co się działo?

2022-2024

• Warsztaty Muzyki Liturgicznej Saint-Genis-Pouilly – maj 2023.
• Warsztaty dla chóru wspólnoty z Hubertem Kowalskim (cztery trzydniowe sesje w roku 2023-2024).
• Chór powiększył się – przyciągnął do siebie ludzi, którzy wcześniej nie mieli odwagi śpiewać lub grać 

na instrumencie.
• Śpiew na Mszach Świętych niedzielnych, pierwszopiątkowych, podczas czuwań i Adoracji.
• Śpiew na Mszach Świętych międzynarodowych ze Wspólnotą Francuską na rozpoczęcie i zakończenie 

roku szkolnego.
• Koncerty pieśni na Wielkanoc i Boże Narodzenie.
• Z grupy chórowej i warsztatowej wyłoniły się dwie osoby prowadzące scholkę dla dzieci – Sylwia 

i Monika.
• Poziom śpiewu się podwyższył.

Jakie dobro zaistniało dla:

– osób, które wzięły udział w warsztatach?

• Warsztaty Muzyki Liturgicznej to nie tylko śpiew, ale też rekolekcje i sposób na pokazanie Kościoła 
dynamicznego, otwartego na wszystkich.

• Dzięki warsztatom wiele osób po raz pierwszy zbliżyło się do Wspólnoty Parafialnej. 

– całej Wspólnoty?

• Śpiew daje piękną oprawę podczas wszystkich uroczystości i Eucharystii, jest ożywieniem.
• W czasie warsztatów zawsze jest koncert lub Adoracja ze śpiewem, a to przyciąga ludzi do kościoła, 

otwiera ich serca. Takie koncerty warsztatowe są też odkryciem dla ludzi, którzy przychodzą tylko, 
żeby  posłuchać śpiewu, a później wracają do kościoła i przychodzą na Eucharystię, bo się dobrze czują 
w takiej wspólnocie.
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• Po warsztatach do chóru przyszły małżeństwa, które razem śpiewają.
• Obecni uczestnicy chóru i warsztatów zapraszają swoich znajomych, bliskich i też członków wspólno-

ty do śpiewu lub uczestnictwa w chórze. Wiele osób później wraca chcąc uczestniczyć w Eucharystii 
z piękną oprawą muzyczną.

– mnie jako odpowiedzialnej?

Zajęcie się organizacją warsztatów zbliża mnie do grupy ludzi, z którymi współ-
pracuję, do członków chóru i pozwala na dobrą relację z ks. Wojtkiem. Daje mi 
satysfakcję, że mogę podzielić się i wykorzystać moje różne talenty.  Ale przede 
wszystkim zbliża mnie do Boga poprzez ludzi i poprzez śpiew liturgiczny.

Jakie perspektywy?

Dalsza współpraca z kompozytorem Hubertem Kowalskim, kontynuacja pracy w małej grupie tylko dla chóru 
z Saint-Genis-Pouilly. 

Naszym planem jest zorganizowanie w przyszłości kolejnych, dużych Warsztatów Muzyki Liturgicznej dla naszej 
Wspólnoty, ale również dla chętnych Polaków z Francji i Szwajcarii.

Anna 
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Róża Różańcowa pod wezwaniem św. Moniki

Należałam do Róży Różańcowej rodziców za dzieci w Genewie od ok. 2013 r., ale ta grupa w pewnym momencie 
jakby zniknęła (osoba odpowiedzialna przestała się nią aktywnie zajmować). Mimo to, kontynuowałam codzienną 
modlitwę dziesiątkiem Różańca. Powstanie Wspólnoty Polskiej w Saint-Genis było impulsem do wznowienia 
aktywności Róży. Wiele osób z poprzedniej grupy włączyło się ponownie w modlitwę, dołączyły też nowe, a ja 
stałam się osobą koordynującą tę grupę.

Co się działo?

Róża powstała w październiku 2021 r. Gromadzi dwadzieścia cztery osoby (dwadzieścia dwie od początku, potem 
dołączyły dwie kolejne).

Jakie dobro zaistniało dla osób, które wzięły udział w Róży, całej Wspólnoty i dla mnie?

Róża zrzesza rodziców modlących się za swoje dzieci oraz dzieci chrzestne. Zgodnie z zamysłem Pauliny Jaricot 
tworzy wspólnotę Żywego Różańca, czyli wypełnia również wiele dodatkowych zadań w życiu Kościoła (m.in. 
wspiera jego misyjną działalność). Dla mnie jest formą wspomagania moich dzieci na płaszczyźnie duchowej – 
daje obietnicę, że codziennie zostanie w ich intencji odmówiony cały Różaniec. Dzięki temu obniża się poziom 
mojego lęku o nie, robię, ile potrafię, resztę powierzam Maryi. Mam świadomość, że za moje dzieci modli się 
wiele innych osób. Tworzymy w ten sposób Wspólnotę, która wspiera się wzajemnie, choć wielu osób nie znam 
bezpośrednio. W trudnych przypadkach możemy poprosić o szczególne wstawiennictwo. Staram się również 
dzielić z członkami Róży ciekawymi treściami dotyczącymi wychowania, życia rodzinnego, wiary. Przypominam 
o świętach poświęconych Matce Bożej.

Jakie perspektywy?

Mam nadzieję, że Róża będzie się rozrastać, być może z czasem utworzy się kolejna. Bardzo bym chciała, aby ak-
tywność członków była większa, może moglibyśmy czasem zorganizować spotkanie dla wspólnego odmówienia 
Różańca lub też podzielenia się owocami naszej modlitwy.

Sylwia 
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Grupa Biblijna, Trójki wzrastania

Grupa Biblijna istniała w naszej Wspólnocie już kilka lat przed przyjazdem księdza Wojtka i powstała z potrzeby 
i chęci czytania Słowa Bożego. Nie była to jednak ustrukturyzowana formacja, nie miała opieki duszpasterskiej 
i spotkania, mimo że regularne, były dość długie. Była to grupa składająca się z osób mieszkających we Francji, 
ale też tych, które już wróciły do Polski, a dalej chciały być częścią wspólnot, w związku z tym spotkania odby-
wały się częściowo przez Internet. Ówczesna sytuacja sanitarna także wymusiła taką formę. We wrześniu 2021 
ksiądz Wojtek po kilku wizytach na naszych spotkaniach zaproponował inną formę czytania Słowa. Podawał 
nam fragment Ewangelii św. Marka do przeczytania, do wgłębienia się w niego z krótkim tekstem do przemy-
ślenia, by lepiej to Słowo zrozumieć i przeżyć. Był to cykl spotkań, na których, idąc za Jezusem jak uczniowie, 
próbowaliśmy pogłębiać naszą wiarę.

Co się działo?

Od września 2022 ksiądz Wojtek, bazując na własnym doświadczeniu zdobytym w parafii francuskiej, zapropo-
nował jeszcze inną formę: Trójki wzrastania. Na comiesięcznych spotkaniach ksiądz przedstawiał nam fragment 
książki ks. Krzysztofa Wonsa „Pogłębić wiarę w Jezusa”, by lepiej zgłębić fragment Słowa na dany czas. Spotkania 
w Trójkach odbywały się w trakcie kolejnego miesiąca, stacjonarnie bądź online, po uprzednim indywidulanym 
przeczytaniu, przemyśleniu danego fragmentu Ewangelii. Spotkania te były już bardziej ustrukturyzowane, gdyż 
odbywały się zawsze według tego samego schematu. W 2022/2023 mieliśmy trzy Trójki stacjonarne i dwie Trójki 
online. Ten pierwszy rok był oparty na Ewangelii według św. Mateusza. 

Po wakacyjnej przerwie, od września 2023 wznowiliśmy spotkania w Trójkach, zagłębiając się w Ewangelię we-
dług św. Łukasza. Nastąpiły również małe zmiany organizacyjne. Spotkania przybrały charakter stacjonarny 
i te comiesięczne zostały zastąpione samodzielnym czytaniem wysyłanego przez księdza tekstu. Spotkania całej 
grupy zostały zredukowane do czterech w roku. Jednym z nich jest wspólne czuwanie z prośbą o Dary Ducha 
Świętego.  W tym roku mamy pięć Trójek stacjonarnych (w tym dwie czwórki).

Jakie dobro zaistniało dla osób, które wzięły udział Grupie Biblijnej i Trójkach wzrastania, 
całej Wspólnoty i dla mnie?

Spotkania są wspaniałą okazją do zmobilizowania się do częstszego czytania Pisma Świętego, pomagają lepiej 
zrozumieć Słowo Boże i jego obecność w naszej codzienności. Poza tym wzmacniają więzi w naszej Wspólnocie, 
pomagają nawiązywać głębsze relacje między nami z Bogiem. Każdy ma swoje spojrzenie i własną interpretację 
Słowa, a dzielenie się tym jest bardzo ubogacające, pozwala dojrzeć to czego samemu by się nie odkryło.

Od momentu powstania Trójek, grupa powiększyła się o kilku nowych członków. Myślę, że formacja ta jest po-
trzeba, gdyż odpowiada na potrzebę bliższego poznania Boga przez czytanie Pisma. Forma spotkań w małych 
grupach umożliwia szybsze budowanie zaufania i ułatwia wymianę zdań. Od strony organizacyjnej jest to również 
dobre rozwiązanie, gdyż trzem osobom łatwiej jest się spotkać niż kilkunastoosobowej grupie. 

Cieszę się bardzo, że mogę tworzyć te Wspólnotę i uczestniczyć w tych spotkaniach.



45

Jakie perspektywy?

Mam ogromną nadzieję, że nasza Grupa Biblijna nadal będzie istnieć i będzie się rozwijać poszerzając się o nowe 
osoby.

Kasia
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Grupa modlitewna „Przyjąć – szukać – budować”

Grupa ta powstała jako owoc sesji formacyjnej "Czyńcie uczniami" zorganizowanej w 2023 roku w Lyonie przez 
Polską Misję Katolicką dla delegatów świeckich z polskich parafii we Francji oraz duszpasterzy im posługujących. 
Na sesji została przedstawiona wizja duszpasterska PMK we Francji streszczająca się w hasłach: „przyjąć (wszyst-
kich, którzy do nas przychodzą), szukać (tych, którzy są w drodze) budować (wspólnotę)”, która zainspirowała nas 
do podjęcia modlitwy za rozwój tych trzech obszarów w naszej parafii w Saint-Genis-Pouilly.

Co się działo?

2023

Grupa powstała i jest na razie złożona z czterech osób, które uczestniczyły w sesji lyońskiej (Księdza Wojtka, 
Sylwii, Magdy i Kasi). Modlimy się odmawiając raz dziennie Ojcze nasz o 21.00 lub o wybranej porze dnia.

Powierzamy Panu Bogu całą naszą Wspólnotę Parafialną (polską i francuskojęzyczną), wszystkich, którzy do nas 
przychodzą i przyjdą w przyszłości, wszystkich, którzy gdzieś się zgubili lub poszukują, a także naszego duszpa-
sterza księdza Wojtka, jak również nowego kapłana, który go zastąpi od września 2024 roku.

Jakie dobro zaistniało dla: 

– osób zaangażowanych w grupę modlitewną?

Ta grupa bardzo nas jednoczy. Spotkania oraz wspólna grupa WhatsAppowa służą nam do omawiania wielu 
spraw parafialnych, a także dzielenia się przemyśleniami, odkryciami czy wątpliwościami w temacie wiary. Często 
modlimy się za siebie wstawienniczo.

– całej Wspólnoty?

Trudno powiedzieć czy widać jakieś realne owoce modlitwy tej grupy. Wierzymy, że one są, że Pan nas wysłu-
chuje i realizuje Swój plan we wszystkich przedstawianych przez nas intencjach nawet wtedy, kiedy pojawiają się 
trudności lub gdy te owoce są dla nas zakryte.

– mnie?

Bycie częścią tej grupy jest dla mnie wyróżnieniem. Widzę, jak wiele brakuje mi we wspólnotowym myśleniu i 
działaniu. Dużo uczę się od pozostałych członków i korzystam z ich mądrości i modlitwy. Odkrywam też, jak 
bardzo wspólna modlitwa może ludzi jednoczyć.

Jakie perspektywy? 

Mam nadzieję, że grupa modlitewna będzie się rozrastała i że jej owoce będą coraz większe i widoczniejsze. 

Kasia 
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Ekstremalna Droga Krzyżowa (EDK)

Ekstremalna droga krzyżowa to coroczna ponad dwudziestokilometrowa nocna wędrówka w zupełnej ciszy 
z przerwami na słuchanie rozważań kolejnych stacji drogi krzyżowej. Trud drogi, na który składają się: cało-
dzienne zmęczenie, niesprzyjające warunki pogodowe oraz przebyta odległość pozwalają chociaż w niewielkim 
stopniu przybliżyć uczestników marszu do „fizycznego” aspektu tajemnicy drogi krzyżowej. Jest to dobra okazja, 
żeby wziąć swój fizyczny i duchowy krzyż i wyruszyć w drogę z Jezusem.

Co się działo?

2021/2022

1. edycja EDK (w kwietniu 2022)

Trasa z kaplicy w Saint-Genis do Chapelle Notre-Dame de Riantmont

2022/2023

2. edycja EDK (w marcu 2023)

Trasa z kaplicy w Saint-Genis do Chapelle Notre-Dame de Riantmont

2023/2024

3. edycja EDK (planowana w marcu 2024)

Jakie dobro zaistniało dla: 

– osób, które wzięły udział w EDK?

EKD jestokazją do głębszego zastanowienia się nad tajemnicą drogi krzyżowej, do modlitwy i rozważania męki 
Pana Jezusa. Możliwość zabrania w drogę intencji modlitewnych, różnych osobistych trudności i oddania ich Bogu.

– całej Wspólnoty?

EDK jest przestrzenią dla osób, które potrzebują aktywnej fizycznie formy modlitwy. Członkowie Wspólnoty, 
którzy z różnych powodów nie mogli aktywnie brać udziału w drodze krzyżowej prosili uczestników o modlitwę 
w swoich intencjach. Jest to forma pielgrzymki do miejsca sakralnego oraz okazja do integracji Wspólnoty.

– mnie jako odpowiedzialnego?

Rozważanie tajemnic drogi krzyżowej w takiej formie pomaga mi mocniej zawierzać Panu Bogu w różnych 
trudnościach życiowych i przeciwnościach losu. Zawsze, gdy idę w taką drogę, mam poczucie, że Pan Jezus jest 
gdzieś blisko i niesie również mój krzyż i krzyże wszystkich osób, które prosiły o modlitwę. 

Jakie perspektywy? 

Mam nadzieję, że nie będzie brakowało chętnych do wzięcia udziału w tej inicjatywie. Jest to wydarzenie, które 
odbywa się tylko raz do roku. Jak dotąd uczestników przybywa. Jest to pewne wyzwanie, ale nie znam osoby, 
która żałowała tego trudu. 

Piotr 
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Adoracje, pielgrzymka do Cotignac, czuwanie przy relikwiach

Kiedy nasza grupa, w Wielkim Poście, wyrusza na Ekstremalną Drogę Krzyżową, my, którzy nie mamy kondycji, 
aby pójść z nimi, wspieramy ich duchowo. Wtedy przez całą noc w kaplicy adorujemy Pana Jezusa przed Naj-
świętszym Sakramentem. 

Nasze Adoracje mamy także przy innych ważnych okazjach, jak np. na zakończenie Starego Roku, a także spon-
taniczne, np. jeśli zachodzi potrzeba wsparcia jakiejś rodziny z parafii w jej trudnym doświadczeniu życiowym. 

Ksiądz Wojtek również zachęca nas wszystkich do poświęcenia jednej godziny w tygodniu – Godzina Święta – na 
modlitwę w ciszy, obojętnie w kościele czy w domu.

Co się działo?

W 2023 r skorzystaliśmy z możliwości medytacji w pustelniach u sióstr Betlejemitek, Monastère Notre Dame de 
la Gloire Dieu – Les Montsvoirons.

W 2022 i w 2023 roku kilkuosobowa grupa kobiet z naszej parafii dołączyła do majowej, trzydniowej pielgrzymki 
kobiet z Pays de Gex do Sanktuarium Świętego Józefa w Cotignac. 

W 2023 r. odbyła się Adoracja w kaplicy w Saint-Genis-Pouilly przy relikwiach św. Jana Marii Vianney’a. 

Jakie dobro zaistniało dla osób, które wzięły udział w tych wydarzeniach, całej Wspól-
noty i dla mnie?

Mamy potrzebę serca, aby czuwać przy Jezusie, wynagradzać Mu za zniewagi, prosić o zmiłowanie, dziękować Mu 
i Go uwielbiać. Z naszych Adoracji czerpiemy dużo siły zarówno dla nas osobiście jak i dla Wspólnoty. Zbudowani 
wiarą i otwartością drugich nabieramy odwagi do głoszenia Bożej Miłości. Powierzamy Bogu sprawy, które są 
aktualne i ważne dla nas osobiście, dla naszej Wspólnoty i całego świata. 

Jakie perspektywy? 

W przyszłości chcielibyśmy, aby nasze Adoracje w kaplicy w Saint-Genis były częstsze i bardziej regularne.

Ponieważ naszym wezwaniem jest: „Niech będzie Bóg uwielbiony”, pragniemy też uprosić Boga, aby był On 
bardziej znany i kochany przez coraz to większą grupę ludzi, których tylko On może doprowadzić do zbawienia.

Helena 
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Grupa Młodzieżowa „Bliżej Boga”

Grupa Młodzieżowa powstała w 2022 roku jako owoc rocznego przygotowania do bierzmowania kilkunastu 
osób według programu Nowej Ewangelizacji. Program ten kończył się zachętą poddania się działaniu Ducha 
Świętego, który działa we wspólnocie. Młodzież podjęła to zaproszenie. Zauważyła realną szansę na wzmocnienie 
wiary poprzez przeżywanie jej razem oraz na tworzenie silnych relacji przyjaźni w grupie rówieśników polskiego 
pochodzenia.

Co się działo?

Program grupy został stworzony przez samych Młodych na podstawie ankiet, które im zaproponowaliśmy. 
Chcieliśmy usłyszeć co oni chcieliby realizować w ramach swojej grupy. Od początku zależało nam na tym, aby 
młodzież nie tyle czuła się członkami grupy prowadzonej przez dorosłych, ale żeby mieli poczucie, że ta grupa 
jest „ich” i żeby co raz bardziej włączali się w jej prowadzenie i organizację. Wprowadziliśmy pierwsze funkcje 
jak: odpowiedzialność za zakupy, za gotowanie na wyjazdach, współodpowiedzialność za organizację wydarzeń, 
czytania i śpiew Psalmu podczas Eucharystii niedzielnej, czytanie rozważań (przygotowanych przez dorosłych) 
podczas Adoracji pierwszego piątku.

W ten sposób w roku 2022/23 zrealizowaliśmy następujące wydarzenia: 

• weekendowe rekolekcje w szwajcarskich Alpach w Maze, 
• pieczenie ciastek dla dzieci z Centrum dla osób bezdomnych w Ferney-Voltaire, 
• wieczór filmowy, animowanie pierwszych piątków, 
• animowanie niedzielnych Mszy Świętych,
• sprzedaż ciast po Mszy Świętej i przeznaczenie zbiórki pieniędzy na wspólne wyjście z dziećmi z Cen-

trum dla bezdomnych do teatru,
• Rekolekcje u Sióstr Betlejemitek w Montsvoirons osnute wokół postaci Karola de Foucault. 
• Z inicjatywy młodzieży powstała również grupa S.O.S modlitewne. Młodzież modli się za swoich 

niewierzących przyjaciół odmawiając raz dziennie Zdrowaś Mario. 
• Rekolekcje Adwentowe odbyły się w formie warsztatów pt. „Escape room. 8 przeszkód na drodze do 

spotkania Pana Boga w modlitwie osobistej”. 
• Rekolekcje Wielkanocne „Serce czy rozum. O sztuce podejmowania mądrych decyzji” prowadzone 

przez o. Karola Karbownika z warszawskiego Służewia przyciągnęły młodzież również spoza grupy 
młodzieżowej i zachęciły niektórych z nich do dołączenia do grupy.

Po roku funkcjonowania Grupy Młodzieżowej przyszedł czas na podjęcie przez młodzież większych obowiązków. 
Umożliwiła to zmiana struktury grupy i podział na podgrupy, które są zarządzane przez przynajmniej trzech 
liderów. Liderzy są odpowiedzialni za organizację wydarzenia oraz za komunikację na grupie WhatssApp.

W 2023/24 funkcjonują następujące podgrupy: 

• Animowanie Mszy Świętych
• Animowanie pierwszych piątków (włącznie z przygotowaniem rozważań)
• Dziennikarze – grupa odpowiedzialna za opisywanie wydarzeń grupy w kronice oraz na stronie in-

ternetowej)
• Grupa Wycieczkowa (żagle, wycieczki górskie, rowerowe)
• grupa odpowiedzialna za jedzenie na spotkaniach i wyjazdach
• S.O.S. modlitewne.



50

Formacja młodzieży odbywa się w tym roku szkolnym za pomocą programu New Pastoral https://newpastoral.
net . Młodzież spotyka się w domach raz na miesiąc, aby dyskutować o ważnych problemach z życia duchowego 
i codziennego. Idea tych spotkań cieszy się dużym zainteresowaniem, gdyż poza dyskusją i modlitwą, młodzież 
ma szansę spotkania integracyjnego wokół poczęstunku, który przygotowują rodzice. 

Ogromnym przeżyciem dla części naszej młodzieży w wieku 15-18 lat był tygodniowy pobyt w Taizé w październiku 
2023. Młodzież wróciła zachwycona duchowością tego miejsca, ubogacającymi spotkaniami z rówieśnikami z całej 
Europy i różnych wyznań oraz osobą brata Macieja, który posługuje w Taizé. W przygotowaniu jest spotkanie 
z bratem Maciejem w Saint-Genis-Pouilly w maju 2024 roku.

W ramach Rekolekcji Adwentowych, które poprowadził Rektor Polskiej Misji Katolickiej ks. Bogusław Brzyś, 
młodzież miała możliwość usłyszeć odpowiedzi na wcześniej zadane anonimowo pytania dotyczące wiary, 
Boga, zła. Było to dla młodzieży bardzo cenne spotkanie, gdyż anonimowość zadawanych pytań umożliwiała 
wypowiedzenie nie zawsze łatwych wątpliwości czy problemów, jednocześnie otrzymując odpowiedzi, które nie 
zawsze proste, naprowadzały jednak na właściwą drogę.

W tym roku w planach mamy wspólny majowy wyjazd do Toskanii. Będzie to ostatni wyjazd z Księdzem Wojt-
kiem, tym samym podsumujemy dwa lata funkcjonowania grupy młodzieżowej.

Jakie dobro zaistniało dla 

– uczestników Grupy Młodzieżowej? 

Istnienie grupy jest dla młodzieży niezwykle cenne. W wieku, kiedy relacje z rówieśnikami są czymś kluczowym, 
mają oni szansę tworzyć przyjaźnie z osobami wyznającymi podobne wartości i w ten sposób umacniać się wza-
jemnie na drodze wiary. Fakt, że młodzież lubi ze sobą być sprawia, że chętniej uczestniczą w życiu Wspólnoty 
oraz w liturgii. 

– całej Wspólnoty?

Dzięki funkcjonowaniu grupy, młodzież jest też bardziej obecna w życiu Wspólnoty oraz podczas Eucharystii. 
Podejmują oni konkretne obowiązki odciążając tym samym dorosłych jak np. animowanie pierwszych piątków 
czy niedzielnych Mszy Świętych.

– mnie jako odpowiedzialnej?

Dla mnie jako osoby współodpowiedzialnej razem z Księdzem Wojtkiem za młodzież w naszej Wspólnocie, bycie 
z nimi jest przede wszystkim ogromną radością. Onieśmielają mnie zaufaniem, jakie mi okazują, niejednokrotnie 
zawstydzają mądrością i odwagą w wyznawaniu wiary. Dodatkowo współpraca z Księdzem Wojtkiem jest dla 
mnie dobrą szkołą wzajemnego słuchania i szacunku. 

Jakie perspektywy? 

Mam nadzieję, że w przyszłości nie będę im po prostu potrzebna. Byłoby cudownie, gdyby młodzież stała się 
odpowiedzialna za siebie i za innych w tej grupie, żeby podejmowali inicjatywy i je realizowali jedynie przy 
wsparciu osoby dorosłej.

Kasia 

https://newpastoral.net
https://newpastoral.net
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Wyjazd młodzieży do Taizé 22-29 października 2023

Taizé jest znanym miejscem międzynarodowych ekumenicznych spotkań młodzieży chrześcijańskiej z całego 
świata. Mieszkamy stosunkowo niedaleko od Taizé. Chodziło więc o to, aby najstarsi członkowie Grupy Młodzie-
żowej (15-18 lat) mieli szansę odkryć Taizé, duchowość tego miejsca, a także spotkać się z rówieśnikami z różnych 
części Europy. Dla młodzieży była to świetna okazja do nawiązania nowych przyjaźni, spotkania młodych innych 
wyznań chrześcijańskich i rozmów o wierze i o życiu.

Jakie dobro zaistniało dla: 

– uczestników wyjazdu do Taizé?

Dla Młodych to było niesamowite otwarcie na pogłębienie wiary, przebywanie z Bogiem ze śpiewem bądź w ciszy. 
Nieraz zostawali w kościele długo po zakończeniu wieczornej modlitwy. Wielki wpływ miały również grupy 
biblijne i warsztaty. Młodzi powiedzieli wprost, że przez wszystkie lata w szkole nie zdobyli tak zaufanych relacji 
i nie mieli tylu rozmów na głębokie, religijne czy życiowe tematy, co w ciągu jednego tygodnia w Taizé. Z pew-
nością tygodniowy wyjazd został im na długo w pamięci.

Nasza grupa miała zajęcia wspólnie z zespołami międzynarodowymi, a nie francuskimi, co dla naszej młodzieży 
okazało się bardzo korzystne. Łatwiej im było czytać i rozważać teksty biblijne w języku polskim niż francuskim. 
Młodzi jednogłośnie zadeklarowali, że przy następnych wyjazdach chcą być rejestrowani w Taizé jako grupa 
polska, a nie francuska.

– całej Wspólnoty?

Młodzież z chęcią poprowadziła już trzy modlitwy w duchu Taizé w parafii, otwarte dla wszystkich członków 
Wspólnoty. Ponadto zorganizowali spotkanie dla Grupy Młodzieżowej, by opowiedzieć o swoim pobycie i zachęcić 
innych do następnego wyjazdu w przyszłym roku. W Taizé poznaliśmy też polskiego brata Macieja, który w maju 
odwiedzi naszą Wspólnotę w Saint-Genis-Pouilly i poprowadzi spotkanie z wprowadzeniem biblijnym w stylu 
Taizé dla całej Wspólnoty oraz osób spoza niej.

– nas jako odpowiedzialnych?

W Taizé bywaliśmy wcześniej, ale tym razem pierwszy raz byliśmy opiekunami i animatorami młodych. Słucha-
nie rozmów młodych pozwala poznać lepiej tematy, które są dla nich ważne, oraz zrozumieć, że człowiek w tym 
wieku potrafi już w pełni samodzielnie myśleć i wnioskować.

Jakie perspektywy? 

Mamy nadzieję, że młodzież będzie pielęgnować dobre owoce wyjazdu: wspólne modlitwy ze śpiewem czy po-
głębione czytanie Biblii. Liczymy też, że nie wygaśnie entuzjazm do kolejnych wyjazdów do Taizé.

Janek, Maja  
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Dziecięco-młodzieżowa grupa muzyczno-teatralna 

Grupa muzyczno-teatralna powstała z potrzeby zaangażowania najmłodszych. Dzieci bez zajęcia na Mszy Świętej 
są często zniechęcone i się nudzą. Wyjście do kościoła często wydaje się im karą. Widząc dorosłych, rodziców 
przy Ołtarzu, także chcą się angażować. Istnieje też potrzeba, aby kształtować następców w posłudze Kościoło-
wi. Muzyka bardzo pomaga w dzieleniu się emocjami, otwarciu się i ostatecznie rozwoju ducha, czyni liturgię 
łatwiejszą w odbiorze. 

Co się działo?

2022/2023

Spotkania muzyczne dla dzieci prowadziła raz w miesiącu Sylwia. W przypadku nieobecności Sylwii zastępowała 
ją Magda. Panie uczyły dzieci śpiewać piosenki religijne, które potem wykorzystywały podczas Mszy Świętej. 
Wspólnie zorganizowały także Bal Wszystkich Świętych – alternatywę zabawy halloweenowej.

2023/2024

Po moim powrocie do Francji, dołączyłam do Sylwii. Przejęłam część odpowiedzialności za grupę i poszerzyłam 
zakres pracy o nowe inicjatywy teatralne (oprócz jasełek, przygotowałyśmy także apel z okazji 11 listopada). 
Spotykamy się z dziećmi w wieku 5-13 lat raz w miesiącu, w sobotę, ucząc utworów przed Mszą Rodzin. Godzinę 
przed Mszą Świętą niedzielną spotykamy się ze starszymi dziećmi, które nie mogą uczestniczyć w spotkaniu 
sobotnim. Animujemy wspólnie Mszę Rodzin. 

W ramach tej grupy przygotowałyśmy także Bal Wszystkich Świętych, który się odbywał w wigilię święta Wszyst-
kich Świętych.

Jakie dobro zaistniało dla:

– dzieci, które wzięły udział w grupie muzyczno-teatralnej?

Dzieci czerpią wiele radości w aktywnym uczestnictwie w Mszy Świętej. Uczą się odpowiedzialności za przy-
gotowanie oprawy muzycznej i chętnie uczestniczą we Mszy Rodzin. Rozwijają się muzycznie. Apel z okazji 11 
listopada miał na celu zwrócenie uwagi na wydarzenia ważne dla Polaków.

– całej Wspólnoty?

Pojawiają się nowe dzieci, które wcześniej nie uczestniczyły w życiu Wspólnoty. Dorośli z chęcią śledzą rozwój 
swoich pociech. Przygotowujemy następców w posłudze Kościołowi. 

– mnie jako odpowiedzialnej?

Czuję radość i satysfakcję ucząc dzieci służyć Bogu. Przemycam im wartości ważne z punktu widzenia katolika 
i patrioty.
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Jakie perspektywy?

Chciałabym, aby nasza grupa poszerzyła swoje grono o starsze dzieci. Mam również nadzieję, że wzbogaci się ona 
o instrumentalistów oraz osobę odpowiedzialną za stworzenie oprawy Mszy dziecięcej. Potrzebni są nasi następcy.

Monika 
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Wyjazd parafialny do La Salette 17-19 listopada 2023

Pomysł na wyjazd powstał z chęci „bycia razem” i tworzenia wspólnoty. Na co dzień żyjemy przytłoczeni swo-
imi obowiązkami, często w pośpiechu. Poczuliśmy potrzebę wspólnego spędzenia czasu, który równocze-
śnie byłby czasem odpoczynku, oderwania się od codzienności, głębszego wejścia w relacje z sobą, innymi, 
Panem Bogiem.

Wyjazd zawierał bogaty program:

• aktywny odpoczynek – wspólna wycieczka w góry z podziałem na podgrupy w zależności od kondycji 
uczestników,

• wspólna modlitwa, Msza Święta, Adoracja,
• warsztaty dla kobiet, mężczyzn, młodzieży,
• zorganizowane zajęcia dla dzieci,
• czas rekreacji, budowania relacji: wspólne posiłki, rozmowy, wieczór integracyjny przy grach planszo-

wych, śpiewie i grzanym winie.

Jakie dobro zaistniało dla osób, które wzięły udział w wyjeździe do La Salette, całej 
Wspólnoty i dla mnie?

Czas wyjazdu pozwolił nam lepiej się poznać, bardziej zaprzyjaźnić, wejść 
w głębsze, bliższe relacje. W dużej grupie mamy większą szansę na znalezienie 
„bratniej duszy”, dzieci przebywają wśród rówieśników, niewierzący współ-
małżonkowie mogą poczuć się częścią Wspólnoty. Skraca się dystans między 
duszpasterzem a osobami mu powierzonymi. Myślę, że wiele osób poczuło się 
zachęconych do głębszego zaangażowania w życie parafii.

Jakie perspektywy?

Mam nadzieję, że takich wyjazdów w przyszłości będzie więcej.

Sylwia 
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Parafialna Sekcja Narciarstwa Biegowego

Wspólne wyjazdy na biegówki rozpoczęły się w styczniu 2022 roku. Później, w celu ułatwienia komunikacji, 
została założona grupa WhatsApp’owa, która aktualnie składa się z ponad dwudziestu osób.

Jakie dobro zaistniało dla osób, które wzięły udział w wyjazdach na biegówki, całej 
Wspólnoty i dla mnie?

Widzę wiele korzyści wynikających z istnienia tej grupy:

• Motywujemy się wzajemnie do ruchu na świeżym powietrzu.
• Zachęcamy do spróbowania tej dyscypliny dostępnej dla przeciętnie fizycznie sprawnej osoby. Orga-

nizujemy wspólny dojazd.
• Aktywnie spędzamy czas wolny.
• Podziwiamy przyrodę przez co zbliżamy się do Stwórcy.
• Rozmawiamy na wiele tematów, w tym wspólnotowych, duchowych. Duchowość towarzyszy nam 

w przeżywaniu codzienności. 
• Zmniejsza się dystans między duszpasterzem a członkami grupy, powstają głębsze, pełniejsze relacje.
• Dołączają nowe osoby, poszerza się krąg zainteresowanych.

Jakie perspektywy? 

Mam nadzieję, że grupa będzie istnieć i zrzeszać nowe osoby, a warunki klimatyczne pozwolą na częste i satys-
fakcjonujące wyjazdy.

Sylwia 
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Podsumowanie finansowe

Podsumowanie finansowe – Wspólnota Polska Saint-Genis-Pouilly – 16.09.21 do 31.12.23

Date Crédit Notes

EUR

16/09 au 26/12/2021 4 450,78 €

Année 2022 7 890,62 €

Année 2023 10 340,61 €

11046,19 € - 705,58 € (50% de 1411,16 €

Quêtes de 5ème dimanche de l’année 
et quêtes des fêtes polonaises dues à la 

communauté polonaise)

Total 22 682,01 €

2021-2023 1 250 € Dons reçus pour le denier

Total 23 932,01 €

Q.I. : Ofiary finansowe wymagane przez diecezję na cele specjalne są bezpośrednio przekazywane przez głównego 
skarbnika parafii.

Opłaty pieniężne wskazane przez polską wspólnotę obejmują zwrot pieniędzy za zakupy przedmiotów liturgicz-
nych dokonanych w Polsce oraz innych (książki do katechezy, pamiątki Pierwszej Komunii Swiętej, Sakramentu 
Bierzmowania i innych...), jak również zwrot kosztów podróży i konferencji dla księży przybywających z Polski 
w okresie rekolekcji adwentowych i wielkopostnych. 

Ofiara na denier de l'église wynosi 1250€.

Szczegóły księgowości wydatków i wpłat są dostępne do wglądu u skarbnika Wspólnoty Polskiej.



58

Ankieta do wszystkich parafian
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Analiza ankiety

Podsumowanie ankiety Polskiej Misji Katolickiej w Saint-Genis-Pouilly – luty 2024

Ankieta rozpoczęła się wśród członków parafii, którzy byli obecni na Mszy Świętej 3-go lutego 2024 w kościele 
w Pouilly. Wierni zostali poproszeni o wypełnienie ankiet w kościele, tuż po zakończeniu Mszy. W sumie zostały 
rozdane 93 ankiety. Tego dnia zebrano 77 ankiet (60 dorosłych, 12 młodzieży i 5 Frankofonów).

W kolejną niedzielę 10 lutego po Mszy Świętej zaproponowano wypełnienie ankiety osobom, które tego jeszcze 
nie zrobiły. Ankiety czekały na chętnych w wejściu do kościoła. Zebrano dodatkowe 11 ankiet (9 dorosłych Pola-
ków, 1 młoda osoba i 1 Frankofon).

Podsumowanie wyników

Poniżej przedstawiono podsumowanie wyników ankiety.

Jak się czujesz w tej wspólnocie parafialnej?

 

Ponad 90% wiernych czuje się dobrze we wspólnocie parafialnej i wie, że może liczyć na pomoc innych. Niecałe 
20% stwierdziło, że nie czuje otwartości ze strony innych. Około 80% ankietowanych czuje się we wspólnocie jak 
w rodzinie. Niemalże nikt spośród wspólnoty nie czuje się samotny a dodatkowo, około 15% nie czuje potrzeby 
nawiązywania kontaktów z innymi.
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Odpowiedzi wśród grup dorosłych Polaków, młodzieży i Frakofonów były bardzo zbliżone.

Czy ta wspólnota parafialna ma wpływ na Twoją wiarę?

Niemal 90% ankietowanych uznało, że wspólnota parafialna pomaga im w wierze (odsetek ten był wyraźnie 
niższy wśród Frankofonów, na poziomie 50%). Analogicznie, jedynie około 10% wiernych uznało, że wspólnota 
nie ma wpływu na ich wiarę (ponad 30% wśród Frankofonów).

Śpiew chóralny pomaga w modlitwie około 90% wiernych (nieco ponad 80% wśród Frankofonów i około 70% 
wśród młodzieży).

Spotkania integracyjne są potrzebne najbardziej dla dorosłych Polaków (prawie 90%), nieco mniej dla młodzieży 
(ponad 50%) a najmniej Frankofonom (około 30%).

Większość wspólnoty uznała (80%), że modlitwy przed niedzielną Mszą Świętą są ważne.
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Sprawy praktyczne

Około 30% ankietowanych uznało, że Msza Święta w języku polskim jest jedyną możliwością uczestniczenia 
w niedzielnej Mszy Świętej (odsetek ten był wyraźnie niższy wśród młodzieży, na poziomie 15%).

Ponad 80% wiernych uznało, że godzina niedzielnej Mszy Świętej jest odpowiednia, że nagłośnienie w kościele 
jest odpowiednie, że jest świadoma działania grup związanych z parafią, oraz że odpowiada im częstotliwość 
i forma spotkań integracyjnych.

Grupą najbardziej zainteresowaną udziałem w rekolekcjach była grupa dorosłych Polaków (niecałe 80%), nieco 
mniej grupa młodzieży (niecałe 40%), a najmniej Frankofoni (niecałe 20%).

Dodatkowe komentarze

Poniższe komentarze na trzy otwarte pytania podzielono ze względu na grupy odpowiadających osób, używając 
odpowiednich kolorów: czarny – dorośli Polacy, czerwony – młodzież, zielony Frankofoni
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Co chciałbym zmienić w funkcjonowaniu tej wspólnoty parafialnej, czego mi brakuje?

• Godzina Mszy Świętej ok. 12:00 lub 9:00.
• Za długie pieśni podczas Mszy Świętej – skrócić do 1-2 zwrotek.
• Poranna Mszy Świętej w niedzielę.
• Brakuje porannej Mszy Świętej.
• Godzina Mszy Świętej, preferuję Msze w godzinach porannych. Brakuje dzieci w śpiewie.
• Poranna Msza niedzielna.
• Śpiew chóru czasami przypomina koncert, ale dobrze, że jest.
• Spotkania integracyjne po Mszy w niedzielę wieczorem nie są praktyczne jak ma się młodsze dzieci.
• Msza mogłaby być o 19:00.
• Brakuje mi, że jeszcze duża część osób nie angażuje się w funkcjonowanie wspólnoty.
• Może być czasem częściej spotkanie integracyjne.
• Wolałabym niedzielną Mszę Świętą mieć w godzinach przedpołudniowych ze względu na   

dzieci.
• Godzina Mszy Świętej (przed południem) w niedzielę.
• Generalnie jestem dumna/y z tej wspólnoty. Jest dobrze zorganizowana.
• Trzeba znaleźć sposób na zaangażowanie większej liczby osób w życie wspólnoty.
• Niech ta Wspólnota dalej pięknie się rozwija!
• Co najwyżej godzinę Mszy.
• Może trochę polepszyć nagłośnienie na tyłach kościoła.
• Chciałabym poranną Mszy Świętej w niedzielę.
• Nie chcę nic zmieniać, wszystko jest bardzo dobrze.
• Nagłośnić ołtarz (dla ministrantów). 
• Brakuje mi gongu na Podniesieniu, ale poza tym wszystko fajnie.
• Tout me va.
• Je ne viens pas aussi souvent pourque je puis exprimer une opinion ni pour donner un avis;   

Desoée. Mais quand j’ai demandé une Messe pour ma Mère malade, le Prêtre nous l’a fait avec  
beaucoup du plaisir – merci de tout cœur !

• Des cours de polonais pour les conjoints.

Co mi się podoba/nie podoba w tej parafii

• Zaangażowanie członków parafii, otwartość i życzliwość, oprawa muzyczna – wszystko na +.
• Rewelacyjny Kapłan!
• Podobają mi się przyziemne kazania oraz przyziemny kapłan.
• Więź wspólnotowa i czuję się tu jak w rodzinie, w której mogę liczyć na innych.
• Otwartość.
• Oprawa muzyczna liturgii.
• Mądry Kapłan, otwartość lokalnego proboszcza, katechizacja, grupa młodzieżowa.
• Ksiądz, parafianie, chór. Piękna wspólnota. Fajne są Msze dla dzieci.
• Ksiądz Wojtek jest świetny.
• Poczucie prawdziwej wspólnoty mi się podoba, jest dla nas bardzo ważna.
• Nie rozumiem czemu ministranci i Ksiądz siedzą tyłem do Tabernakulum; Pan Jezus jest   

najważniejszy.
• Dynamika dzieci i młodzież uczestnicząca w Mszy Świętej i czuwaniach.
• Chór, zaangażowanie Księdza i niektórych osób.
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• Bardzo mi się podoba ciepłe przyjęcie ze strony innych (większości).
• Otwartość.
• My tu naprawdę się znamy. Nie miałam tak z moją parafią w Polsce. Bardzo wielu z nas jest   

dość zaangażowanych w życie wspólnoty, a przy tym tworzą się relacje. No i mamy bardzo   
oddanego Księdza!

• Podoba mi się, że Ksiądz mówi kazania, nie czyta.
• Otwartość, gościnność, kreatywność. Aktywny i żywy Kościół.
• Wspólnota, kazania.
• Wszystko mi się podoba.
• Pierwszy raz w życiu jestem w parafii, którą mogę nazwać swoją wspólnotą.
• Podoba: otwartość, pomoc, zaangażowanie parafian i Księdza.
• Podoba: brak polityki i szacunek dla wszystkich parafian niezależnie od ich poglądów!
• Bóg zapłać wszystkim za wspaniałą wspólnotę parafialną, jest wyjątkowa. Bóg zapłać Księdzu  

Wojciechowi za ciepło, otwartość, serdeczność i zaangażowanie w działalność naszej wspólnoty.  
Bóg zapłać!!!

• Nie podoba: kombinacja spotkań integracyjnych z katechezą + późna pora.
• Kapłan oraz służba liturgiczna siedzące tyłem do Tabernakulum to zniewaga dla Jezusa. Komunia Święta 

na rękę, brak patery! Dziewczęta w służbie liturgicznej. Modernizm w Kościele nie działa. Jestem nowym 
członkiem tej społeczności. Pozostaje mi modlić się za Kapłana i siebie grzesznika o pokorę i wiarę.

• Zadymienie kadzidłem niepozwalające na skupienie się na Słowie i Mszy Św. i mające negatywny 
wpływ na zdrowie

• Wszystko mi się podoba.
• Wszystko mi się podoba.
• Podoba: ładny chór, który się stara; niepodoba: dzwonki na podniesieniu.
• Le multiculturalism, la mission.
• Ouverture et gentillesse des membres, sentiment d’unité.

Uwagi/Inne

• Ogromne podziękowanie za postawę Kapłana! Płatność kartą na tacę.
• Osobiście wolę iść na Mszę niedzielną przed południem. Gitara czasem za głośno.
• Bardzo dobrze, że jest polska wspólnota we Francji, katechizacja dzieci i młodzieży. Inwestujmy w mło-

dych. Szkoda, że msza jest wieczorem nie w południe.
• Msza Święta rano.
• Msza Święta rano bardziej by mi odpowiadała.
• Czasami zachęty do mocniejszego uczestnictwa są zbyt mocne.
• Saint-Genis to nie jest moja główna parafia; przychodzimy dodatkowo, żeby mieć kontakt z  jęz. pol-

skim, ale do sakramentów przygotowujemy się gdzie indziej i gdzie indziej angażujemy się we wspólnotę 
Kościoła.

• Dziękuję za czas i przygotowanie tej ankiety.
• Cieszę się, że mogę uczestniczyć w życiu tej parafii.
• Msza Święta mogłaby być z rana.
• Jestem wdzięczny Księdzu Wojciechowi za obecność w naszej społeczności polskiej.
• Może Mszy Świętej rano.
• Żeby Msza była rano.
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